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I. INTRODUCCIÓN

1. En el párrafo 1 de su resolución 46/220, de 20 de diciembre de 1991, la
Asamblea General adoptó el método bienal para el examen de determinados temas
del programa de la Quinta Comisión. El tema Régimen de pensiones de las
Naciones Unidas se incluyó entre los temas que se examinarían sólo en años pares
(es decir, en años en que no se presenta el presupuesto), con arreglo al acuerdo
de que el examen y la aprobación de todas las cuestiones relacionadas con los
gastos de la Caja Común de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas
(CCPPNU), incluidos los presupuestos bienales de la Caja, estarían a cargo de la
Quinta Comisión y de la Asamblea General como un subtema en relación con el tema
del programa sobre el presupuesto por programas bienal de las Naciones Unidas.

2. De conformidad con la resolución 46/220, el Comité Mixto de Pensiones del
Personal de las Naciones Unidas ajustó su programa de trabajo y tomó ciertas
medidas para adaptarlo a la decisión relativa al ciclo bienal, incluida la
adopción de un ciclo bienal para la celebración de los períodos ordinarios de
sesiones del Comité Mixto. El Comité Permanente se reúne en años impares con el
objeto de tratar varios asuntos que le delega el Comité, incluido, en
particular, el examen de las propuestas de la secretaría del Comité Mixto en
relación con los gastos administrativos de la Caja y la presentación a la
Asamblea General de recomendaciones pertinentes. El Comité Permanente es
nombrado por el Comité de conformidad con el inciso c) del artículo 4 del
Estatuto de la Caja y está compuesto por 15 miembros, que se eligen, sobre una
base tripartita, entre los miembros y miembros suplentes del Comité Mixto o de
los comités de pensiones del personal.

3. En consecuencia, el Comité Permanente presenta este informe después de
haber celebrado reuniones del 30 de junio al 2 de julio de 1997 en la Sede de
las Naciones Unidas. En el anexo I figura la lista de los miembros, miembros
suplentes y representantes que participaron en las reuniones. Aunque el Comité
Permanente trató varios asuntos relacionados con la administración y el
funcionamiento de la Caja, de conformidad con la resolución 46/220, sólo da
cuenta en el presente informe de las siguientes cuestiones: a) el proyecto de
presupuesto revisado para el bienio 1996-1997; b) el proyecto de presupuesto
para el bienio 1998-1999; y c) la autorización para hacer contribuciones al
Fondo de Emergencia.

A. Antecedentes

4. La Caja Común de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas fue
establecida en 1949 por la Asamblea General para proporcionar prestaciones de
jubilación, fallecimiento e incapacidad y otras prestaciones conexas al personal
de las Naciones Unidas y de las demás organizaciones que pudieran ser admitidas
como afiliadas. En la actualidad se compone de 19 organizaciones. De
conformidad con los estatutos y reglamentos aprobados por la Asamblea General,
la Caja está administrada por el Comité Mixto de Pensiones del Personal de las
Naciones Unidas, integrado por 33 miembros, un comité de pensiones del personal
de cada una de las otras organizaciones afiliadas y sendas secretarías del
Comité Mixto y de cada uno de los comités. Un tercio de los miembros del Comité
Mixto son elegidos por la Asamblea General y los órganos rectores
correspondientes de las demás organizaciones afiliadas, un tercio por los jefes
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ejecutivos, y el tercio restante, por los afiliados. El Comité Mixto informa a
la Asamblea General sobre las operaciones de la Caja y la inversión de sus
fondos. De ser necesario, recomienda enmiendas a los estatutos que rigen, entre
otras cosas, las tasas de aportación de los afiliados (en la actualidad el
7,9% de la remuneración pensionable) y de las organizaciones (en la actualidad
el 15,8%), las condiciones de afiliación a la Caja y las prestaciones a las que
tienen derecho los afiliados y los familiares a su cargo. La Caja sufraga los
gastos que en su administración efectúa el Comité Mixto, principalmente los
gastos de la secretaría central, que radica en Nueva York y Ginebra, y los
gastos de administración de las inversiones.

5. En el artículo 15 de los Estatutos de la Caja se dispone lo siguiente:

"a) Los gastos administrativos efectuados por el Comité Mixto para la
aplicación de los presentes Estatutos serán sufragados por la Caja;

b) Las estimaciones bienales de los gastos que vayan a efectuarse
con arreglo al inciso a) supra se presentarán a la Asamblea General, para
su aprobación, durante el año que precede inmediatamente al bienio a que se
refieran esas estimaciones. Podrán presentarse de manera similar
estimaciones suplementarias en el primero y/o en el segundo año del bienio
a que se refiere el presupuesto;

c) Los gastos administrativos efectuados por una organización
afiliada para la aplicación de los presentes estatutos serán sufragados por
esa organización."

6. Los gastos de administración de la Caja abarcan dos categorías:

a) Gastos administrativos, que incluyen los gastos por concepto de
sueldos, los gastos de personal conexos y los gastos de funcionamiento de la
secretaría central de la Caja, los honorarios que debe abonar la Caja al
Actuario Consultor por las evaluaciones actuariales y otros servicios, y gastos
relacionados con las reuniones de la Comisión de Actuarios;

b) Gastos relacionados con las inversiones, que incluyen los honorarios
pagaderos a los asesores y custodios de la cartera de inversiones, los gastos
por concepto de sueldos, gastos de personal conexos y gastos de funcionamiento
del Servicio de Gestión de las Inversiones de la Caja, así como los gastos
relacionados con las reuniones del Comité de Inversiones;

c) Gastos relacionados con las auditorías, tanto internas como externas.

7. En el inciso a) del artículo 4 del Estatuto se dispone que "la Caja será
administrada por el Comité Mixto de Pensiones del Personal de las Naciones
Unidas, un comité de pensiones del personal de cada una de las organizaciones
afiliadas y sendas secretarías del Comité Mixto y de cada uno de los comités".
Por consiguiente, de conformidad con el inciso c) del artículo 15, los gastos de
las organizaciones afiliadas se relacionan con los gastos de sus secretarías
locales para pensiones del personal, los viajes de sus representantes para
asistir a las reuniones del Comité Mixto y sus órganos, los gastos vinculados
con los servicios de secretaría local para pensiones proporcionados a los
afiliados a la Caja que son empleados de las respectivas organizaciones y la
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asistencia del Servicio Médico de cada una de las organizaciones afiliadas en el
examen de los casos de discapacidad. Esos gastos son sufragados con cargo
directo a los presupuestos de las organizaciones afiladas.

B. Gastos con cargo al presupuesto de las Naciones Unidas

8. Dado que la secretaría central de la Caja hace las veces de secretaría
local del Comité de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas, las Naciones
Unidas participan en los gastos de la secretaría central. De acuerdo con la
fórmula de prorrateo convenida entre el Comité Mixto y la Asamblea General en
1954, la parte proporcional de las Naciones Unidas incluye un tercio del total
de los gastos relacionados con los puestos de plantilla, los correspondientes
gastos comunes de personal y de horas extraordinarias así como una contribución
a los gastos previstos de comunicaciones. A fines de 1996 la Caja tenía
67.997 afiliados activos, de los cuales 43.896, o sea el 64,6%, eran empleados
de las Naciones Unidas y sus programas (Naciones Unidas, Programa de las
Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), Fondo de las Naciones Unidas para
la Infancia (UNICEF), etc.).

9. En consecuencia, en la sección I del proyecto de presupuesto por
programas de las Naciones Unidas para el bienio 1998-1999 (A/52/6 (Sect. I))
se incluye la suma de 3.289.800 dólares como parte proporcional de las Naciones
Unidas en los gastos administrativos de la secretaría central de la Caja, y
2.509.700 dólares como parte proporcional del PNUD/UNICEF; este último importe
figura en el presupuesto de las Naciones Unidas con carácter de recursos
extrapresupuestarios. Esos gastos se basan en la plantilla de la secretaría de
la Caja correspondiente al bienio 1996-1997, aprobada por la Asamblea General.
En consecuencia, la secretaría central de la Caja dispondría de un total de
5.799.500 dólares con cargo al presupuesto de las Naciones Unidas para el
bienio 1998-1999.

10. Como organismo anfitrión de la Caja y en reconocimiento de los servicios
de secretaría proporcionados por la secretaría de la Caja a la organización,
las Naciones Unidas han proporcionado gratuitamente otros servicios e
instalaciones, entre ellos oficinas y servicios administrativos, nómina de
sueldos, adquisiciones, conferencias y otros servicios conexos. En cuanto a
la utilización de los servicios de la computadora central de las Naciones
Unidas por parte de la Caja, se fijó inicialmente una tarifa nominal uniforme de
40.000 dólares por bienio, a la cual se agregaron otros cargos durante el
decenio de 1990 cuando la Caja comenzó a desarrollar nuevos sistemas y
aplicaciones de computación que entrañaron una mayor utilización de la
computadora central; esos cargos adicionales se relacionaban con la
participación de la Caja en los gastos del sistema de gestión de la base
de datos relacional de la computadora central y con los gastos de almacenamiento
en disco.
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II. ESTUDIOS EXAMINADOS POR EL COMITÉ PERMANENTE QUE INCIDIERON
EN SUS PROPUESTAS PARA EL PROYECTO DE PRESUPUESTO REVISADO
CORRESPONDIENTE AL BIENIO 1996-1997 Y PARA EL PRESUPUESTO
CORRESPONDIENTE AL BIENIO 1998-1999

11. El Comité Permanente examinó los tres estudios que el Comité Mixto había
solicitado a la Secretaría sobre cuestiones que tendrían consecuencias de corto
y largo plazo para los gastos administrativos de la Caja: a) las disposiciones
de la Caja respecto de la auditoría, en particular la función de auditoría
interna; b) las necesidades logísticas de corto plazo de la secretaría de la
Caja; y c) un documento de exposición de conceptos que describe el carácter
actual de las disposiciones administrativas entre la Caja y las Naciones Unidas
y otras organizaciones afiliadas, junto con un análisis de su utilidad para las
operaciones de la Caja en los próximos 10 o más años. Se presentan primeramente
los resultados del examen de esos tres estudios por el Comité Permanente, por
cuanto formaron la base de las observaciones y propuestas que el Comité
Permanente formuló respecto de las estimaciones revisadas para el bienio
1996-1997 y el proyecto de presupuesto por programas para el bienio 1998-1999,
que fueron presentados por el secretario del Comité Mixto.

A. Función de auditoría interna

12. El Comité Permanente examinó las disposiciones actuales relativas a la
función de auditoría interna de la Caja, aprobadas en 1996 y ejecutadas por la
Oficina de Servicios de Supervisión Interna de las Naciones Unidas. Los
recursos aprobados para esa tarea correspondientes al bienio 1996-1997
ascendieron a 512.000 dólares, de los cuales 409.600 dólares fueron abonados por
la Caja y 102.400 dólares se imputaron a la sección I del presupuesto ordinario
de las Naciones Unidas, dado que la secretaría de la Caja también hace las veces
de secretaría local para pensiones de las Naciones Unidas.

13. En agosto y septiembre de 1996 la Oficina de Servicios de Supervisión
Interna estableció una dependencia de auditoría de la CCPP para el resto del
bienio 1996-1997, compuesta de un auditor de la categoría P-4 y un empleado de
auditoría. Además, se destinó la suma de 200.000 dólares para la contratación
de una empresa de sólida experiencia en contabilidad de inversiones para que
realice una auditoría exhaustiva de las actividades de inversión de la Caja.
Si bien la Oficina de Servicios de Supervisión Interna supervisará la labor de
la empresa, para el bienio 1996-1997 no se crearon puestos a tal fin.

14. En su sesión de 1996 el Comité Mixto acordó que la Comisión Permanente
debería volver a examinar en 1997, sobre la base de la experiencia, las
disposiciones relativas a la función de auditoría interna, en el contexto de
la preparación de las propuestas presupuestarias de la Caja para el bienio
1998-1999.

15. En noviembre de 1996 la secretaría central de la Caja inició una auditoría
exhaustiva a largo plazo de la administración de los créditos del régimen de
pensiones. Los auditores internos decidieron comenzar con un examen de los
procedimientos de supervisión y verificación de los derechos de los
beneficiarios a recibir pagos periódicos de pensiones de la Caja. A tal fin, se
realizaron pruebas piloto con beneficiarios residentes en diversos países,
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utilizando los datos procedentes de los sistemas nacionales de inscripción de la
población y de servicios privados. Las pruebas iniciales consistieron en la
verificación de la supervivencia y los derechos de los beneficiarios residentes
en los Estados Unidos de América mayores de 70 años o de aquéllos a quienes se
les habían suspendido las prestaciones por el hecho de no haber devuelto los
certificados de derecho a recibir prestaciones. Hasta la fecha se han detectado
unos 10 casos de pago excesivo y se han instituido las medidas necesarias para
recuperarlos; se prestó particular atención a los casos en que pudiera haber
fraude. Se realizarán pruebas similares en otros países en que resida un número
considerable de beneficiarios de la Caja. El objetivo general de esas
auditorías es asistir a la administración de la Caja en la elaboración de
procedimientos de supervisión más eficaces y en el deslinde de responsabilidades
a fin de tomar medidas de seguimiento.

16. Respecto de las operaciones de inversión, se eligió una empresa calificada
para que realizara una auditoría operativa de las actividades de inversión de la
Caja, centrándose en la eficacia de la elección y mantenimiento de la cartera de
inversiones. Esa auditoría comenzó en agosto de 1997.

17. El Secretario recomendó a la Comisión Permanente que la Oficina de
Servicios de Supervisión Interna siguiera desempeñando la función de auditoría
interna para la Caja durante el bienio 1998-1999 y, tras consultar con el
Secretario General Adjunto de la Oficina, propuso un nivel de financiación de
527.100 dólares, que se desglosa como sigue:

Dólares EE.UU .

a) Gastos de personal

P-4 (24 meses) 240 200

P-3 (18 meses) 149 700

Servicios generales/Otras categorías
(24 meses) 112 200

Subtotal 502 100

b) Otros gastos

Capacitación 5 000

Viajes 15 000

Servicios por contrata 5 000

Subtotal 25 000

Total 527 100

Los recursos de personal solicitados, que incluían la adición de un auditor de
la categoría P-3 a partir de julio de 1998, permitirían realizar auditorías en
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forma permanente en toda la secretaría de la Caja, incluida la oficina de
inversiones. Como se indica en el párrafo 16 supra , una empresa ya ha iniciado
la auditoría de las actividades de inversión de la Caja utilizando los recursos
asignados al bienio 1996-1997.

B. Necesidades logísticas a corto plazo de la secretaría de la Caja

18. El Comité Mixto solicitó que el estudio de las necesidades logísticas de
corto plazo examinara y evaluara la situación actual del funcionamiento
administrativo (incluidas las funciones de auditoría interna) y las necesidades
de la secretaría de la Caja, incluidos su personal, equipo y suministros,
locales de oficina, servicios de computación y otras necesidades.

19. Tras celebrar conversaciones con la administración de las Naciones Unidas,
se acordó que debían atenderse en forma urgente tres cuestiones concretas que
tendrían repercusiones significativas en las operaciones de la Caja en un
futuro inmediato y, por consiguiente, en los gastos administrativos del bienio
1998-1999:

a) Los gastos que ha de abonar la Caja en concepto de servicios de la
computadora central, prestados actualmente por el Centro Internacional de
Cálculos Electrónicos (CICC) de Ginebra;

b) Los gastos que ha de abonar la Caja en concepto de auditoría externa e
interna de sus operaciones;

c) Los locales de oficina adicionales necesarios para albergar a la
secretaría de la Caja, incluido el Servicio de Gestión de Inversiones.

20. Como se indicó anteriormente, dado que la secretaría central de la Caja
proporciona servicios de secretaría local para pensiones a las Naciones Unidas,
éstas siempre han sufragado una parte de los gastos administrativos directos de
la secretaría de la Caja (excluidos los gastos de inversiones) y han prestado
diversos servicios e instalaciones a la Caja. El Comité Permanente prestó
particular atención a los tres puntos mencionados en el párrafo anterior debido
a las consecuencias que entrañaban para las propuestas del Secretario respecto
del proyecto de presupuesto revisado para el bienio 1996-1997 y el proyecto de
presupuesto por programas para el bienio 1998-1999.

Gastos de la computadora central

21. En reconocimiento del aumento significativo de la utilización de la
computadora central de las Naciones Unidas, desde 1990 la Caja ha venido pagando
una proporción mayor de los gastos de la computadora central de Nueva York. En
el curso de las conversaciones con las Naciones Unidas, celebradas en febrero de
1997, el Secretario acordó proponer al Comité Permanente que durante el bienio
1998-1999 la Caja se hiciera cargo de una parte mayor de los gastos de los
servicios de la computadora central, prestados actualmente por el CICE de
Ginebra. A la vez, el Secretario sostuvo que la Caja no debería sufragar la
totalidad de los gastos dado que los servicios de secretaría local para
pensiones que presta la Caja a las Naciones Unidas exigía la utilización amplia
de los servicios de la computadora central.
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22. En el curso de nuevas conversaciones, en marzo y abril de 1997, las
Naciones Unidas pidieron a la secretaría de la Caja que indicara qué parte de
sus recursos tenía previsto dedicar al desempeño de las funciones de secretaría
local para pensiones de las Naciones Unidas y sus programas afiliados. Pese a
señalar que ello entrañaría dificultades considerables debido a que las
operaciones de la Caja se encuentran intrínsecamente interconectadas, la
Secretaría de la Caja trató de encontrar una fórmula de carácter provisional
para compartir los gastos de la computadora central.

23. A fines de abril de 1997 la secretaría de la Caja presentó a las Naciones
Unidas un análisis comparativo del costo por afiliado de los servicios de
secretaría local para pensiones a las Naciones Unidas y sus programas afiliados,
sobre la base de un tercio de los gastos de los puestos de plantilla de la Caja,
con el correspondiente costo medio por afiliado, de las otras ocho
organizaciones afiliadas respecto de los servicios a sus secretarías locales
para pensiones. Ese análisis indicó que el costo por afiliado para las Naciones
Unidas era significativamente inferior. Teniendo en cuenta ese resultado, así
como el hecho de que las demás organizaciones afiliadas absorbían totalmente
todos los demás gastos (incluidos los de servicios de computación) de sus
secretarías locales para pensiones y que gran parte de la labor de la Caja se
relacionaba con los afiliados de las entidades de las Naciones Unidas, la
secretaría de la Caja sugirió que se compartieran por partes iguales los gastos
de la computadora central, a título de disposición provisional o transitoria.

24. De hecho, durante el bienio 1996-1997 el reparto de los gastos de la
computadora central entre las Naciones Unidas y la CCPP ha sido de
aproximadamente 75% y 25% respectivamente. La propuesta del Secretario en el
sentido de que la Caja sufrague transitoriamente una proporción mayor de los
gastos de la computadora central se ajustaba al criterio adoptado respecto del
reparto de los gastos por concepto de auditoría externa (véanse los párrafos 26
y 27 infra ). Sin embargo, las Naciones Unidas ya habían adoptado a priori la
decisión de no incluir en su presupuesto ninguna parte de los gastos de
utilización de la computadora por parte de la CCPP, hasta tanto se terminara el
estudio a largo plazo.

25. En esas circunstancias, el Secretario no tuvo otra alternativa que incluir
el total de los gastos de utilización de la computadora central por parte de la
Caja en su proyecto de presupuesto para el bienio 1998-1999. En consecuencia,
sus propuestas presupuestarias para el bienio 1998-1999 incluían gastos de
utilización de la computadora central que ascendían a 2.966.600 dólares, frente
al monto de 559.100 dólares (un cargo nominal de 40.000 dólares en concepto de
utilización de la computadora y 519.100 dólares en concepto de almacenamiento en
disco) en el presupuesto revisado de la Caja para el bienio 1996-1997.

Gastos por concepto de auditorías internas y externas

26. En los párrafos 12 a 17 supra se describe la situación de los gastos por
concepto de auditoría interna. Respecto de las auditorías externas de las
operaciones de la Caja, que de conformidad con el inciso b) del artículo 14 del
Estatuto de la Caja, fueron encomendadas a la Junta de Auditores de las Naciones
Unidas, las Naciones Unidas han sufragado casi el 90% de los gastos de esas
auditorías. Durante el bienio 1996-1997 los gastos por concepto de auditoría
externa ascendieron a 271.340 dólares, de los cuales sólo 32.600 dólares, o sea
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el 12%, fueron abonados por la Caja. La Junta de Auditores solicitó que para el
bienio 1998-1999 se aumentara el gasto total por concepto de auditoría de las
operaciones de la Caja a 397.210 dólares, o sea un aumento de 125.870 dólares,
de acuerdo con los gastos efectivos realizados últimament e y a causa de haberse
hecho extensivas las auditorías a la oficina de la Caja en Ginebra, en vista de
la ampliación de las funciones encomendadas a esa oficina.

27. El Secretario acordó proponer al Comité Permanente que la Caja se hiciera
cargo del monto total del aumento de los gastos por concepto de auditoría
externa, como un paso hacia una participación más razonable y justa en dichos
gastos. En consecuencia, su proyecto de presupuesto para el bienio 1998-1999
incluía un aumento de los gastos por concepto de auditoría externa del que se
hará cargo la Caja, con lo cual se modificaría la proporción de la participación
en los gastos entre las Naciones Unidas y la CCPP, que de aproximadamente 88% y
12% pasaría a 60% y 40% respectivamente.

Locales de oficina

28. El Secretario informó al Comité Permanente de que había una aguda escasez
de locales de oficina para las operaciones de la Caja, incluida la oficina de
inversiones. Ese problema ya se había señalado el año pasado a la atención de
las Naciones Unidas y del Comité Mixto. Tras diversas conversaciones oficiosas
con el personal del Servicio de Administración de Edificios del Departamento de
Administración y Gestión respecto de la disponibilidad de más locales de oficina
para la secretaría de la Caja en la Sede de las Naciones Unidas, en mayo de
1997 el Secretario comunicó formalmente a las Naciones Unidas las necesidades a
corto plazo de la Caja en materia de espacio. Personal superior del Servicio de
Administración de Edificios inspeccionó entonces las oficinas existentes y
reconoció que se necesitaban más locales de oficina; sin embargo, indicaron
además que los pedidos de la Caja debían ser examinados en el contexto de la
cantidad de espacio necesario y de la ubicación deseada (el edificio principal
de la Secretaría) y de los pedidos paralelos de espacio contiguo presentados por
diversos departamentos y oficinas de las Naciones Unidas.

29. Las Naciones Unidas no proporcionaron información concreta respecto del
momento o la manera en que se atendería la necesidad de más locales de oficina,
ni en el momento de la preparación del proyecto de presupuesto del Secretario ni
durante las deliberaciones del Comité Permanente. Sin embargo, respecto de la
cuestión de que la Caja pague los gastos de oficina, tanto las actuales como las
nuevas, las Naciones Unidas informaron al Secretario de que como aún no se había
llegado a un acuerdo en relación con las disposiciones revisadas sobre la
participación en la financiación de los gastos a largo plazo, las disposiciones
sobre oficinas deberán seguir vigentes hasta 1998 a condición de que si se
realizan mayores gastos debido a que la Caja necesita más espacio, ésta
sufragará los gastos de los nuevos locales y de la mudanza con cargo a sus
propios recursos.

30. Desde la creación de la Caja, las Naciones Unidas siempre le han
proporcionado gratuitamente locales de oficina tanto en la Sede como en la
Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra; sin embargo, en los últimos años, la
Caja ha gastado aproximadamente 1,5 millones de dólares en la construcción de
estaciones de trabajo modulares y la adquisición de mobiliario de oficina a fin
de aprovechar mejor el espacio actualmente disponible. El Secretario subrayó
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que la necesidad acuciante de locales de oficina y los posibles gastos que ello
entrañe se encontrarían entre los asuntos más importantes que habrían de
tratarse en lo que restaba de 1997 y en el documento de exposición de conceptos
a largo plazo sobre disposiciones administrativas que se presentará al Comité
Mixto en 1998.

31. El Secretario indicó además que el resultado inevitable de la modificación
significativa de las disposiciones administrativas entre la Caja y las Naciones
Unidas sería un aumento sustancial de los gastos administrativos que hayan de
ser sufragados con cargo a los recursos de la Caja. Ello a su vez exigiría
modificar el supuesto aplicado en las evaluaciones actuariales de la Caja
(véanse los párrafos 71 a 74 infra ), y la consiguiente determinación de la tasa
de aportación para lograr un equilibrio actuarial. Además, a medida que
aumentaran el volumen y el ámbito de las operaciones de la Caja, con un aumento
correspondiente de la demanda de servicios administrativos, financieros, de
personal y de conferencias a las Naciones Unidas, la eficiencia y eficacia de
las operaciones de la Caja podrían verse afectadas negativamente si ésta no
recibiera la misma atención oportuna que había recibido en años anteriores a
causa de las presiones administrativas y financieras y las prioridades con que
se enfrentaban las Naciones Unidas. Esas presiones han contribuido sin duda al
evidente cambio en la posición de las Naciones Unidas respecto de: a) sus
compromisos de organismo anfitrión para con la Caja y b) la permanente
viabilidad de las actuales disposiciones administrativas entre las Naciones
Unidas y la Caja en general y una adecuada participación en los gastos en
particular.

32. Las opiniones del Comité Permanente sobre las tres necesidades logísticas
de corto plazo se reflejan en sus observaciones y decisiones respecto de las
estimaciones revisadas para el bienio 1996-1997, en el caso de los locales de
oficina, y en el proyecto de presupuesto por programas para el bienio 1998-1999,
en el caso de los gastos de la computadora central y las auditorías. Las
disposiciones a más largo plazo respecto de esas cuestiones serán tratadas con
mayor detalle en el documento de exposición de conceptos que el Secretario
deberá presentar al Comité Mixto en 1998 (véanse los párrafos 33 a 45 infra ).

C. Documento conceptual sobre los arreglos administrativos
actuales y futuros entre la Caja y las Naciones Unidas
y otras organizaciones afiliadas

33. El Comité Permanente estudió una nota preliminar sobre la naturaleza actual
de los arreglos administrativos entre la Caja y las Naciones Unidas y otras
organizaciones afiliadas a la Caja, junto con un análisis del grado en que
resultan adecuadas para las operaciones de la Caja en los próximos 10 años o
más. El Comité Mixto había pedido que en la nota, entre otras cosas, a) se
describiera las esferas propuestas que exigen la realización de estudios para
determinar las necesidades futuras de la Caja, en vista de la creciente
complejidad del sistema de pensiones y las operaciones de inversiones, así como
las proyecciones actuariales de las dimensiones de la Caja en los próximos
10 años o más y b) se evaluara la idoneidad a largo plazo de los arreglos
administrativos actuales, incluidos los que se necesitan para la prestación de
los servicios de secretaría de pensiones local a las Naciones Unidas y para que
el Secretario General desempeñe sus funciones fiduciarias en lo que respecta a
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la inversión del capital de la Caja. El Comité Mixto había pedido al Comité
Permanente que examinase la nota del secretario y que formulase recomendaciones
relativas a su aplicación.

34. El Comité Mixto había solicitado del secretario que preparase la nota en
colaboración con la administración de las Naciones Unidas. Sin embargo, debido
a que los representantes designados de las Naciones Unidas estaban muy dedicados
a la preparación del presupuesto ordinario de las Naciones Unidas para el bienio
1998-199 9 y a los exámenes relacionados con las reformas en la Organización, en
las pocas conversaciones entre funcionarios de las Naciones Unidas y de la Caja
se habló principalmente de las necesidades logísticas a corto plazo de la
secretaría de la Caja. Por consiguiente, la nota relativa al documento
conceptual fue preparada por la secretaría.

35. Sobre la base de las estadísticas detalladas sobre la evolución anual de
las operaciones de la Caja durante los últimos 25 años (de 1971 a 1996), las
cuales se reproducen en el anexo II, así como de las hipótesis utilizadas en las
más recientes evaluaciones actuariales de la Caja, se trazaron proyecciones
sobre el crecimiento de la Caja durante los próximos 10 años. En el siguiente
cuadro se resumen los datos correspondientes a 1996 y las proyecciones para los
años 2001 y 2006:

1996 2001 2006 Porcentaje de aumento
2006/1996(Millones de dólares EE.UU.)

A. Valor de mercado de los activos 16 913,4 25 431,9 38 240,9 126,1

B. Principal de la Caja 13 312,1 18 956,4 26 994,0 102,8

C. Ingresos por contribuciones 800,7 998,5 1 245,1 55,5

D. Gastos por prestaciones 915,0 1 436,5 2 234,1 144,2

E. C menos D (114,3) (438,0) (989,0) 765,3

F. Número de afiliados 67 997 70 933 73 983 8,8

G. Número de prestaciones periódicas 41 433 53 159 68 203 64,6

H. Coeficiente G:F 1,6:1 1,3:1 1,1:1

I. Plantilla (número) 136 ... ... ...

J. Gastos administrativos (dólares) 21 293 600 ... ... ...

36. Dado que la cobertura, las prestaciones y la cartera de inversiones de la
Caja tienen un alcance mundial, cabe prever que en el futuro la gestión de la
Caja sea más compleja. Ello repercutiría no sólo en las necesidades de
plantilla, sino también de infraestructura para administrar un mecanismo de gran
tamaño, independiente, internacional e interinstitucional. Actualmente, las
organizaciones afiliadas facilitan a la Caja buena parte de la infraestructura
administrativa de servicios e instalaciones. Las organizaciones distintas de
las Naciones Unidas facilitan dichos servicios por conducto de sus respectivas
secretarías de pensiones locales y del personal a ellas asignadas, y mediante
los servicios e instalaciones conexos financiados por las organizaciones
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afiliadas. Como ya se ha indicado, los arreglos administrativos entre la Caja y
las Naciones Unidas y sus programas afiliados son mucho más complejos porque
a) la Asamblea General de las Naciones Unidas estableció la Caja, actúa como el
único órgano legislativo del régimen de pensiones de las Naciones Unidas y le
incumbe la adopción de decisiones sobre los gastos administrativos de la Caja;
b) la Secretaría de las Naciones Unidas actúa como organización anfitriona de la
Caja; c) las funciones fiduciarias en lo que respecta a las inversiones de la
Caja fueron delegadas al Secretario General de las Naciones Unidas desde la
creación de la Caja; y d) la secretaría central de la Caja presta servicios
locales de secretaría respecto de las pensiones a las Naciones Unidas y sus
programas afiliados, para lo cual se establece una subvención en la sección I
del presupuesto ordinario de las Naciones Unidas.

37. En su nota, el secretario observó que durante los años recientes en que
habían crecido el tamaño, el alcance y la complejidad operacional de la Caja,
incluida la gestión de las inversiones, las organizaciones afiliadas habían
tenido que hacer frente a una exigencia creciente de reforma, simplificación y
reestructuración de sus propias operaciones y gastos. En una palabra, los
recortes de personal en muchas organizaciones afiliadas habían hecho que las
operaciones de la Caja aumentaran con más rapidez de lo esperado. Ello ha
repercutido en los posibles servicios, instalaciones y prioridades de las
organizaciones afiliadas, que, con arreglo al artículo 4 de los Estatutos, deben
prestar servicios a la Caja de Pensiones como parte de su contribución a la
administración general de la Caja. Recientemente ha habido indicios de, como
mínimo, tres posibles tendencias futuras: a) algunas organizaciones tal vez
intenten reducir sus gastos presupuestarios encargando los servicios de
secretaría de pensiones local a la secretaría central de la Caja, donde dichos
servicios serían viables y eficaces en función del costo; b) algunas
organizaciones podrían asignar menos recursos a sus secretarías de pensiones
locales, lo cual tal vez les plantee graves dificultades para desempeñar sus
obligaciones en materia de pensiones de manera puntual y eficiente; y c) otras
organizaciones tal vez quieran cobrar a la Caja por los servicios e
instalaciones que venían facilitando hasta ahora.

38. El secretario señaló que no se podían evaluar las futuras necesidades
administrativas de la secretaría de la Caja sin tener en cuenta lo que pudiera
ocurrir en sus organizaciones afiliadas en cuanto a que siguieran dispuestas a
proporcionar a la Caja servicios e instalaciones acordes con las crecientes
necesidades de ésta. El secretario planteó, entre otras, las siguientes
interrogantes: a) ¿Puede darse por sentado que las organizaciones vayan a
mantener la cantidad y la calidad de los servicios y las instalaciones que han
ofrecido hasta ahora y, de ser así, ¿hasta qué punto se corresponderán en el
futuro con el crecimiento de la Caja?, b) ¿Debe elaborar la Caja una estrategia
para lograr una autosuficiencia mayor o total en sus operaciones?

39. Según cuál sea la respuesta a estas interrogantes, puede haber un aumento
espectacular de los gastos administrativos de la Caja. La autosuficiencia total
exigiría que la Caja adquiriera o arrendara instalaciones, que estableciera
servicios de personal propios (contratación, ascensos, separación, etc.),
finanzas (nóminas, sistema de contabilidad, etc.), informática y comunicaciones,
servicios generales y de conferencias (administración y mantenimiento de
locales, adquisiciones, seguridad, traducción y reproducción de documentos,
correo, etc.). La secretaría de la Caja no dispone entre su personal actual de
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los conocimientos técnicos necesarios para evaluar lo que se necesitaría en cada
uno de esos campos ni el costo que entrañarían, por no hablar de la diversidad
de funciones que ello exigiría. En primer lugar, haría falta contratar
consultores externos u obtener, a título de préstamo, los servicios de
funcionarios de las organizaciones afiliadas que tuvieran la especialización
necesaria, o una combinación de ambas soluciones.

40. Durante las deliberaciones del Comité Permanente, algunos miembros
subrayaron que no podían evaluarse las futuras necesidades administrativas de la
secretaría de la Caja sin tener en cuenta lo que podía ocurrir en algunas o
todas las organizaciones afiliadas, en especial si ello podía repercutir en que
siguieran dispuestos a ofrecer servicios e instalaciones a la Caja. El Comité
Permanente reconoció que los gastos administrativos de la Caja aumentarían
significativamente en caso de que ésta buscara mayor autosuficiencia o si las
organizaciones afiliadas optasen por cobrar a la Caja los servicios e
instalaciones que hasta ahora vienen facilitando.

41. El Comité Permanente acordó que en el estudio a largo plazo que debe
presentarse al Comité Mixto en 1998 se analicen en profundidad todos los
aspectos de la futura relación entre la Caja y las Naciones Unidas y otras
organizaciones afiliadas. En concreto, y por las razones que se indican en el
párrafo 36, habría que analizar el futuro de los arreglos administrativos y
financieros de la Caja con las Naciones Unidas, teniendo en cuenta la relación
especial que existe entre ambas.

42. El Comité Permanente subrayó la necesidad de que durante la preparación del
documento relativo al estudio a más largo plazo, haya intensas consultas entre
la Secretaría y la Administración de las Naciones Unidas, al objeto de eliminar
tanto como sea posible las dificultades surgidas cuando el Comité Permanente
estudiaba el proyecto de presupuesto de la Caja para el bienio 1998-1999. A
este respecto, el Comité Permanente decidió que la Secretaría recabara
asesoramiento y sugerencias entre un amplio círculo de personas con extensos
conocimientos administrativos y experiencia de gestión en cuanto a las
operaciones de la Caja, el Comité Mixto de Pensiones y el régimen común de las
Naciones Unidas.

43. El Comité Permanente reconoció también que el estudio a más largo plazo
tendría que evaluar la posible repercusión de los cambios en los arreglos
administrativos actuales sobre las operaciones de la Caja, sus gastos
administrativos y los gastos que tendrían que sufragar las organizaciones
afiliadas a la Caja. No obstante, era esencial que la Caja siguiera teniendo
recursos suficientes para desempeñar sus funciones de manera efectiva y eficaz.
Asimismo, el Comité Permanente indicó que el estudio debería referirse a la
estructura de la secretaría de la Caja, incluidos los ámbitos de competencia que
confieren los Estatutos de la Caja a la secretaría del Comité Mixto y, en lo que
respecta a las inversiones de la Caja, al Secretario General.

44. Varios oradores señalaron la importancia de que todas las partes
interesadas cooperasen constructivamente para evaluar las necesidades
operacionales de la Caja y para determinar los arreglos administrativos y la
participación en la financiación de los gastos entre la Caja y sus
organizaciones afiliadas que correspondían. Los oradores señalaron que las
pensiones eran un componente fundamental de las condiciones de servicio y de la
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gestión de los recursos humanos en las organizaciones afiliadas a la Caja. Se
señaló asimismo que, al preparar el estudio a más largo plazo, había que prestar
la debida atención para que cualquier fórmula que se propusiera para la
participación en la financiación de los gastos en lo que respecta a las
instalaciones y los servicios ofrecidos a la Caja se basara en normas y
principios definidos y cumpliera los requisitos que establece el artículo 15 de
los Estatutos de la Caja.

45. El Comité Permanente decidió que, al estudiar los futuros arreglos
administrativos a largo plazo de la Caja, el secretario no debía guiarse sólo
por consideraciones meramente presupuestarias. Era de suma importancia que
fuera cual fuera el arreglo administrativo que se propusiera, éste permitiera a
la secretaria de la Caja administrar debidamente un gran sistema de pensiones
independiente, internacional e interinstitucional cuya responsabilidad ante los
afiliados y beneficiarios de la Caja tuviera una gran proyección en el futuro.

III. ESTIMACIONES PRESUPUESTARIAS REVISADAS
PARA EL BIENIO 1996-1997

46. En la sección VII de su resolución 50/216 de 23 de diciembre de 1995, la
Asamblea General aprobó gastos, imputables a la Caja, por un total de 40.208.300
dólares en cifras netas para el bienio 1996-1997 en lo relativo a la
administración de la Caja. Este monto comprendía 13.502.600 dólares para gastos
administrativos, 26.263.500 dólares para gastos de inversiones y 442.200 dólares
para gastos de auditoría.

47. En 1996, el Comité Mixto presentó, con arreglo al artículo 15 b) de los
Estatutos de la Caja, estimaciones revisadas para el bienio 1996-1997 por un
monto de 41.395.500 dólares, aprobado por la Asamblea General en la sección VII
de su resolución 51/217 de 18 de diciembre de 1996. Estas estimaciones incluían
gastos administrativos de 13.979.000 dólares, gastos de inversiones de
26.974.300 dólares y gastos de auditoría por un monto de 442.200 dólares. El
aumento de 1.187.200 dólares respecto a las estimaciones iniciales para el
bienio incluía 476.400 dólares por concepto de gastos administrativos, que se
vinculaban, en su mayor parte, con el mejoramiento de las operaciones
computadorizadas de la Caja y el traslado de las aplicaciones de la computadora
central relacionadas con la Caja de la Sección de Computadoras de Nueva York al
Centro Internacional de Cálculos Electrónicos (CICE) en Ginebra, y 710.800
dólares por concepto de gastos de inversiones que se referían a gastos
adicionales de plantilla (120.800 dólares) y honorarios de los custodios de las
inversiones (590.000 dólares).

48. Las consignaciones revisadas para el bienio 1996-1997 fueron revisadas
tomando en consideración los gastos anuales durante 1996, las tendencias de
gasto actuales y las necesidades adicionales. El secretario del Comité Mixto
solicitó, y el Comité Permanente aprobó para su presentación a la Asamblea
General, unas estimaciones revisadas para el bienio 1996-1997 por un monto de
45.426.800 dólares, las cuales reflejaban un aumento de 4.031.300 dólares en
relación con los 41.395.500 dólares por concepto de consignaciones revisadas que
la Asamblea General había aprobado en 1996. El aumento propuesto, a valores de
1997, constaba de 200.000 dólares para gastos administrativos y 3.831.300
dólares para gastos de inversiones. En el cuadro siguiente figura un resumen de
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las necesidades revisadas para 1996-1997 por componente del presupuesto de la
Caja: gastos administrativos, gastos de inversiones y gastos de auditoría. Los
cuadros del anexo III ofrecen un desglose de las necesidades revisadas para el
bienio 1996-1997 por objetos de gasto dentro de cada uno de los tres
componentes.

Cuadro 1

Resumen de las estimaciones revisadas para el bienio 1996-1997 por componente

(En miles de dólares EE.UU.)

Componentes de gasto

Consigna-
ciones

revisadas
(1)

Decisiones
de los

órganos
normativos

(2)

Otras
varia-
ciones

(3)

Ajustes a
los costos
estándar

(4)

Tipos de
cambio

(5)
Inflación

(6)

Necesidades
totales

(2+3+4+5+6)
(7)

Estima-
ciones

revisadas
(1+7)

(8)

Gastos administrativos 13 979,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 14 179,0

Gastos de inversiones 26 974,3 3 831,3 0,0 0,0 0,0 0,0 3 831,3 30 805,6

Gastos de auditoría 442,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 442,2

Total 41 395,5 4 031,3 0,0 0,0 0,0 0,0 4 031,3 45 426,8

A. Gastos administrativos

Muebles y accesorios de oficina

49. El secretario del Comité Mixto informó al Comité Permanente de que había
hecho solicitudes a las Naciones Unidas respecto de la necesidad inmediata de
espacio adicional destinado a oficinas/estaciones de trabajo en la Caja para dar
cabida a: a) el nuevo personal contratado para puestos ya aprobados en el
presupuesto correspondiente a 1996-1997, b) los auditores internos (de
dedicación exclusiva) y c) los auditores externos (12 semanas al año),
consultores, pasantes, etc., que trabajaban en la Caja ocasionalmente. Estas
necesidades de espacio tenían que ver con las operaciones administrativas y
también a las relacionadas con las inversiones. Suponiendo que las Naciones
Unidas faciliten ese espacio antes de que acabe 1997 y sin cargo alguno, como ha
sido habitual desde la creación de la Caja, el secretario solicita para sufragar
los costos de construcción (o reconstrucción) y equipamiento de las oficinas
necesarias unos recursos adicionales calculados en 200.000 dólares para gastos
administrativos y el mismo monto para gastos de las inversiones, ambos en
concepto de imprevistos.
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B. Gastos relacionados con las inversiones

50. Los recursos adicionales solicitados para gastos relacionados con las
inversiones, que ascienden a 3.831.300 dólares, correspondían al aumento de las
necesidades por concepto de honorarios de asesoramiento y custodia (4 millones
de dólares), consultores en materia de inversiones (9.700 dólares),
procesamiento de datos (104.100 dólares), suministros para elaborar
documentación destinada al Comité de Inversiones (6.800 dólares) y de
reacondicionamiento de espacio adicional de oficinas (194.900 dólares), aumento
que se ve compensado en parte por la reducción de las partidas de horas
extraordinarias (15.900 dólares), capacitación (6.900 dólares), viajes de
miembros del Comité de Inversiones (38.100 dólares), servicios de comunicaciones
(11.000 dólares), atenciones sociales (3.600 dólares), gastos bancarios
(359.100 dólares) y servicios de información sobre inversiones (49.600 dólares).

51. Horas extraordinarias . Debido a la mejora de los procedimientos y los
sistemas, los recursos necesarios para las horas extraordinarias podrían
reducirse en 15.900 dólares, de 35.900 a 20.000 dólares.

52. Honorarios de asesoramiento y custodia . En 1996, el Comité Mixto de
Pensiones recomendó un aumento de 590.000 dólares de los recursos necesarios
para los honorarios de custodia, que posteriormente aprobó la Asamblea General,
previendo que el valor de mercado de la cartera de inversiones de la Caja
aumentaría a 16.000 millones de dólares en 199 6 y a 17.000 millones de dólares
en 1997 (en comparación con las estimaciones anteriores, que ascendían a
15.000 millones de dólares y 16.000 millones de dólares respectivamente).
Gracias a la continua y rápida alza del mercad o y a una buena gestión, el valor
de los activos de la Caja superó esas estimaciones para quedar en 17.000
millones de dólares a finales de 1996 y en 18.000 millones de dólares en mayo de
1997. Si bien existe una relación entre el valor de mercado de la cartera de la
Caja y los honorarios de asesoramiento y custodia, su magnitud ha disminuido.
En un intento de contener los aumentos de los honorarios de asesoramiento, los
nuevos arreglos que entraron en vigor en enero de 1997, con la participación de
tres consultores institucionales en lugar de uno, se basaron en contratos de
tarifa uniforme. No obstante, los honorarios de asesoramiento para los fondos
que invierten en esas pequeñas empresas (que se gestionaban de forma
discrecional) seguían basándose en el valor de mercado de esos fondos, que ha
subido en aproximadamente un 8%. Así pues, los gastos por concepto de
honorarios de asesoramiento y custodia para el bienio 1996-1997 se calculan en
24 millones de dólares (17 millones de dólares para honorarios de asesoramiento
y 7 millones de dólares para honorarios de custodia), lo que representa un
aumento de 4 millones de dólares con respecto a la asignación revisada
anteriormente, que ascendía a 20 millones de dólares.

53. Consultores de inversión . Como consecuencia de las negociaciones
contractuales sobre nuevas relaciones de asesoramiento y la sustitución
imprevista de los custodios en una región, se calcula que los gastos para el
bienio 1996-1997 por este concepto serán mayores de lo previsto inicialmente.
Por lo tanto, se solicitan recursos adicionales por un monto de 9.700 dólares,
con lo cual el total necesario pasa de 155.300 a 165.000 dólares.
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54. Comité de Inversiones . Tomando como base la asistencia real de los
miembros del Comité de Inversiones hasta la fecha, los recursos necesarios para
esta partida pueden reducirse en 38.100 dólares, de 348.100 a 310.000 dólares.

55. Servicios de información sobre inversiones . Tomando como base los gastos
reales efectuados hasta la fecha, los recursos necesarios pueden reducirse en
49.600 dólares, de 579.600 a 530.000 dólares.

56. Servicios de comunicaciones . Las conexiones de comunicación con todos los
custodios regionales y los servicios de transmisión de datos para el sistema de
gestión de cartera ya están plenamente establecidos, pues la fase final del
proyecto terminó en 1996. Actualmente, los gastos correspondientes a esta
partida se calculan en 193.800 dólares para el bienio 1996-1997, lo que
representa una disminución de 11.000 dólares con respecto a los 204.800 dólares
solicitados inicialmente.

57. Procesamiento de datos . Debido a la necesidad de mejorar las aplicaciones
y los equipos informáticos existentes, así como de adquirir equipos para el
personal nuevo, se solicitan recursos adicionales por un monto de 104.100
dólares, lo que incrementa la estimación original de 250.900 a 355.000 dólares.

58. Atenciones sociales . Los recursos necesarios con cargo a esta partida
pueden reducirse en 3.600 dólares, de 5.100 a 1.500 dólares.

59. Suministros y servicios diversos . Se solicitan recursos adicionales por un
monto de 6.800 dólares para sufragar el aumento de los gastos de 51.200 a
58.000 dólares por concepto de preparación de documentación para el Comité de
Inversiones.

60. Capacitación . Puede reducirse esta partida en 6.900 dólares, de 40.900 a
34.000 dólares.

61. Gastos bancarios . Como consecuencia de los arreglos más económicos y
eficaces concertados con las instituciones bancarias de la Caja, pueden
reducirse en 359.100 dólares los gastos bancarios previstos, con lo que
disminuyen de 859.100 a 500.000 dólares.

62. Muebles y accesorios de oficina . Los recursos solicitados con cargo a esta
partida aumentan en 194.900 dólares, de 5.100 a 200.000 dólares con objeto de
sufragar los gastos adicionales que puedan ser necesarios para construir
(reconstruir) y amueblar oficinas para el Servicio de Gestión de Inversiones en
caso de que las Naciones Unidas proporcionen más espacio de oficinas.

C. Opiniones del Comité Permanente

63. Durante los debates sobre las estimaciones revisadas presentadas por el
Secretario, el Comité Permanente se centró fundamentalmente en la solicitud de
recursos que pudieran ser necesarios para habilitar espacio de oficinas y en el
aumento de los gastos en concepto de honorarios de asesoramiento y custodia.

64. En cuanto a la situación relativa al espacio de oficinas, se informó al
Comité Permanente de que la Administración de las Naciones Unidas había indicado
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de que tal vez no fuese posible proporcionar a la Caja espacio de oficinas
adicional dentro del edificio principal de la Secretaría y que, en caso de
hallarse espacio adicional, ya fuera en el edificio principal de la Secretaría o
en otro lugar, se tenía la intención de imputar a la Caja los gastos adicionales
que entrañara para las Naciones Unidas el espacio adicional en sí y el traslado
o la construcción (véase párr. 29 supra ). En la actualidad, las Naciones Unidas
proporcionan gratuitamente al Fondo unos 23.965 pies cuadrados de espacio de
oficinas, valorados en 862.740 dólares anuales.

65. Dado que las Naciones Unidas no podían confirmar que habrían de
proporcionar espacio de oficinas adicional durante 1997, algunos miembros del
Comité Permanente propusieron que se suprimiera de la partida prevista para la
eventual necesidad de sufragar la reconstrucción y renovación de dicho espacio.
Sin embargo, considerando que, en caso de que no se proporcionara espacio
adicional, el Secretario tal vez tendría que proseguir la reestructuración del
espacio de oficinas actual, el Comité Permanente decidió mantener esa partida en
las estimaciones revisadas que habían de presentarse a la Asamblea General.
No obstante, subrayó que el importe solicitado para espacio de oficinas
(400.000 dólares) debería utilizarse exclusivamente para sufragar los gastos de
reconstrucción y renovación de nuevo espacio de oficinas, o la redistribución
del existente en caso de que no se dispusiera de nuevo espacio, y no para el
alquiler de espacio. El Secretario confirmó que, de no gastarse con el fin
indicado, los recursos solicitados se devolverían al capital de la Caja. El
Comité Permanente pidió al Secretario que presentara al Comité Mixto, en su
período de sesiones siguiente, un informe a posteriori sobre la utilización real
de dichos recursos.

66. En lo que se refiere a los gastos adicionales de honorarios de
asesoramiento y custodia, algunos miembros del Comité Permanente observaron que
el aumento era proporcionalmente mayor que el del valor de la cartera de
inversiones de la Caja. Se explicó que, si bien los acuerdos concertados con
los asesores y custodios del Fondo se basaban en tarifas uniformes, el aumento
de las transacciones generaba mayores gastos; además, los honorarios de varios
fondos que invertían en pequeñas empresas no podían basarse en tarifas uniformes
favorables y, por lo tanto, seguían dependiendo del valor de mercado de esos
fondos. El Comité Permanente, al aprobar las estimaciones presupuestarias por
concepto de gastos relacionados con las inversiones, reiteró su satisfacción con
la gestión de las inversiones de la Caja.

67. El Comité Permanente aprobó la presentación a la Asamblea General de las
estimaciones revisadas para el bienio 1996-1997, por un monto de 45.426.800
dólares, desglosadas por componentes y objetos del gasto tal como figuran en el
anexo III.
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IV. ESTIMACIONES PRESUPUESTARIAS PARA EL BIENIO 1998-1999

A. Resumen de las propuestas presupuestarias del Secretario
del Comité Mixto y de las opiniones del Comité Permanente
al respecto

1. Resumen de las propuestas presupuestarias del Secretario
del Comité Mixto

68. Las estimaciones presupuestarias imputables a la Caja para el
bienio 1998-1999 que presentó el Secretario a la aprobación del Comité
Permanente ascendían a 52.403.000 dólares, en comparación con el presupuesto
aprobado inicialmente y las estimaciones revisadas para el bienio 1996-1997,
cuyo monto era de 40.208.300 y 41.395.500 dólares respectivamente. Los recursos
totales solicitados incluyen 17.880.800 dólares para gastos administrativos, de
los cuales 1.535.730 dólares corresponden a gastos no periódicos y 33.942.900
dólares a gastos relacionados con inversiones, todos de carácter periódico, y
579.300 dólares para gastos de auditoría, que también se consideraron
periódicos. En lo que se refiere a los gastos administrativos, las estimaciones
para puestos de plantilla, gastos comunes de personal y horas extraordinarias
eran netos con respecto a la subvención de un tercio que figura en el proyecto
de presupuesto por programas de las Naciones Unidas para el bienio 1998-1999.

69. Las estimaciones presupuestarias reflejan los costos estándar actuales y
las previsiones de inflación utilizados por las Naciones Unidas en su proyecto
de presupuesto por programas para el bienio 1998-1999. También se ha seguido el
formato del presupuesto de las Naciones Unidas, en el cual el proyecto de
presupuesto para el bienio 1998-1999 se compara con las consignaciones aprobadas
revisadas para el bienio 1996-1997 y con los gastos efectivos en el bienio
1994-1995. Cabe señalar que las cifras ajustadas incluyen el efecto de los
cambios con respecto a los costos estándar iniciales y las previsiones de
inflación utilizados en las consignaciones iniciales aprobadas para el bienio
1996-1997; a diferencia del presupuesto ordinario de las Naciones Unidas y con
forma a la práctica habitual en el pasado, el presupuesto del Fondo no se ajustó
a finales de 1996.

70. En el cuadro 2 figura un resumen de los recursos solicitados por el
Secretario del Comité Mixto para los tres componentes del presupuesto de la
Caja:
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Cuadro 2

Resumen de las necesidades por componente

(En miles de dólares EE.UU.)

Componente de los gastos

Gastos en

1994-1995

Consigna–

ciones para

1996-1997

Crecimiento de los

recursos
Total

antes

del ajuste

Monto

del

ajuste

Estimacio-

nes para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Gastos administrativos 12 384,8 13 979,0 3 862,9 17,7 17 841,9 38,9 17 880,8

Gastos relacionados con las

inversiones 25 049,4 26 974,3 6 161,7 22,5 33 136,0 806,9 33 942,9

Gastos de auditoría 27,1 442,2 118,5 26,7 560,7 18,6 579,3

Total 37 461,3 41 395,5 10 143,1 21,0 51 538,6 864,4 52 403,0

71. Los recursos solicitados por el Secretario para sufragar los gastos
administrativos para el bienio 1998-1999 ascendían a 17.880.800 dólares, lo que
representaba un aumento de los recursos de 3.862.900 dólares o un 17,7% a
valores de 1997. Los gastos periódicos ascendían a 16.345.070 dólares y
representaban aproximadamente el 0,206% de la remuneración pensionable total
estimada para el bienio 1998-1999. Si se tuvieran en cuenta los gastos de
auditoría (579.300 dólares), ya que se habían incluido anteriormente en los
gastos administrativos, el porcentaje de la remuneración pensionable total
aumentaría al 0,214%. Los porcentajes correspondientes a los gastos
administrativos periódicos (en su forma inicial y en su forma revisada
propuesta ) y a los gastos de auditoría para el bienio 1996-1997 eran del 0,189%
y del 0,176% respectivamente. En las cuatro últimas valoraciones actuariales de
la Caja, los gastos administrativos fueron fijados en un 0,18% de la
remuneración pensionable total. Los antecedentes de esta premisa actuarial se
describen a continuación en los párrafos 72 a 74.

72. El Grupo de Estudio de las Pensiones de 1960 había recomendado que el
límite máximo deseable de los gastos administrativos (que no fueran gastos
relacionados con las inversiones) imputables a la Caja fuera del orden del 0,14%
de la remuneración pensionable total, si bien reconoció que podrían elevarse, en
último término, hasta un 0,18%. En 1985, la Comisión de Actuarios revisó la
tasa del 0.14% y concluyó que el 0,20% de la remuneración pensionable para
gastos administrativos podría justificarse a la luz de lo sucedido en los
25 años anteriores: a) la mayor proporción de afiliados jubilados con respecto
a los activos; b) la complejidad cada vez mayor del régimen de pensiones; y c)
las reducciones que a la sazón se registraban en la escala de la remuneración
pensionable del personal del cuadro orgánico y categorías superiores. No
obstante, para estimular el rigor y la eficacia financieros, el Comité recomendó
que el límite se situara en el 0,18% de la remuneración pensionable total.

73. Los límites de los gastos administrativos de la Caja, incluidos los gastos
de auditoría, quedaron fijados sobrentendiéndose que las Naciones Unidas, como
organización anfitriona, seguiría proporcionando instalaciones y servicios de
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forma gratuita , o a un precio simbólico, y que se consignaría en el presupuesto
de las Naciones Unidas una subvención para sufragar, entre otras cosas, los
servicios prestados por la Secretaría de la Caja como secretaría local de
pensiones de las Naciones Unidas.

74. En su reunión de junio de 1995, la Comisión de Actuarios observó que la
proporción de gastos administrativos por pagos de prestaciones era favorable en
comparación con los gastos administrativos efectuados por otras cajas de
pensiones y regímenes de seguridad social, incluida la Seguridad Social de los
Estados Unidos, y que esto era especialmente significativo teniendo en cuenta la
magnitud, el carácter mundial y la complejidad administrativa del régimen de
pensiones de las Naciones Unidas. En la reunión que celebró en 1997, la
Comisión de Actuarios examinó los gastos administrativos que figuraban en los
últimos estados financieros correspondientes a la Caja y señaló que,
probablemente, se produciría un incremento de los gastos administrativos de la
Caja debido a que el número de jubilados seguía aumentando. La Comisión de
Actuarios recomendó que, en el futuro, las partidas sumadas por concepto de
gastos administrativos y de auditoría guardaran relación con la remuneración
pensionable y con el costo de las prestaciones. La Comisión indicó asimismo que
se proponía revisar en su próxima reunión de 1998 la hipótesis en que había de
basarse el monto de los gastos administrativos y de auditoría sumados y que se
tendría en cuenta en las futuras valoraciones actuariales de la Caja.

75. En lo que se refiere al personal sufragado con cargo a los gastos
administrativos, el Secretario no solicitó en esta ocasión recursos adicionales
para puestos de plantilla por los siguientes motivos: a) para aplazar la
evaluación de las necesidades de personal de la secretaría de la Caja a más
largo plazo hasta que estuvieran en funcionamiento todos sus nuevos sistemas de
aplicaciones informáticas y b) para tener en cuenta el rigor presupuestario de
las Naciones Unidas durante el bienio 1998-1999, así como el examen de los
arreglos administrativos actuales entre la Caja y las Naciones Unidas y las
demás organizaciones afiliadas, que había de emprender el Comité Mixto el año
próximo. Como ya se ha indicado (párr. 8 supra ,), la tercera parte del costo
total de los puestos de plantilla de la Caja (sin contar los puestos del
Servicio de Gestión de Inversiones) es imputada al presupuesto de las Naciones
Unidas, ya que la secretaría de la Caja actúa como secretaría de pensiones local
de las Naciones Unidas. En consecuencia, todas las necesidades adicionales de
personal para el bienio 1998-1999 quedaron comprendidas en la partida asistencia
temporal, que se imputa en su totalidad a los recursos de la Caja. Los recursos
solicitados por concepto de asistencia temporal (881.500 dólares) suponían un
aumento de los recursos de 246.600 dólares a valores de 1997.

76. En lo que se refiere a los gastos relacionados con las inversiones, los
recursos solicitados por el Secretario para el bienio 1998-1999 ascienden a
33.942.900 dólares, lo que representa un aumento de 6.161.700 dólares (22,5%) a
valores de 1997. El aumento neto de los recursos se debe, en su mayor parte, a
los gastos de honorarios de asesoramiento y custodia (6.300.000 dólares). La
creación de una red mundial de custodios y subcustodios comenzó a finales
de 1993 y prosiguió durante el bienio 1996-1997. En enero de 1997, entraron en
vigor nuevas disposiciones en materia de asesoramiento, que estipulan tres
asesores institucionales en lugar de uno.
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77. En lo que se refiere al personal del Servicio de Gestión de Inversiones, se
solicitaron recursos adicionales (321.000 dólares) para la reclasificación de un
puesto de categoría P-3 a la categoría P-4 y la adición de dos nuevos puestos de
servicios generales (categoría principal) para prestar asistencia a los dos
nuevos funcionarios de categoría P-5 que serán contra puestos aprobados en 1996.
La reclasificación propuesta del puesto de categoría P-3 a la categoría P-4 y la
categoría propuesta de los dos nuevos puestos de servicios generales han sido
confirmadas por el Servicio de Remuneración y Clasificación de la Oficina de
Gestión de Recursos Humanos de la Secretaría de las Naciones Unidas.

78. El representante del Secretario General para las inversiones de la Caja
reiteró asimismo la importancia que atribuía a la clasificación de los puestos
de Jefe y Subjefe del Servicio de Gestión de Inversiones en las categorías D-2 y
D-1 respectivamente, que había presentado al Comité Permanente en 1995 y al
Comité Mixto en 1996. Éste decidió volver a examinar el nivel del puesto de
Jefe del Servicio en 1998. El representante del Secretario General expresó su
esperanza de que el Comité Mixto adoptara una decisión positiva sobre este
asunto en su período de sesiones siguiente. En su opinión, una nueva demora en
la reestructuración del Servicio tendría inmediatamente una repercusión negativa
en la Caja (véase también párrs. 115 a 117, infra ).

79. En lo que se refiere a los gastos de auditoría, el Secretario solicitó para
el bienio 1998-1999 recursos por un monto de 579.300 dólares, que representaban
un aumento de 118.500 dólares (26,7%), a valores de 1997. El desglose entre los
gastos de auditoría interna y externa con cargo a la Caja era de 421.700 y
157.600 dólares respectivamente (véase párrs. 12 a 17, 26 y 27, supra ).

2. Criterios del Comité Permanente

80. Las deliberaciones sostenidas por el Comité Permanente acerca de las
propuestas presupuestarias del Secretario giraron principalmente en torno a los
gastos administrativos y, en particular, a la decisión de las Naciones Unidas de
atribuir a los usuarios particulares todos los gastos relacionados con las
operaciones de la computadora central, que actualmente se realizan en el Centro
Internacional de Cálculos Electrónicos en Ginebra (CICE). Las Naciones Unidas
también decidieron, hasta que concluya el estudio a largo plazo sobre los
arreglos administrativos entre la Caja y las Naciones Unidas, no incluir ninguna
parte de los gastos relacionados con la utilización de la computadora central
por la Caja en el proyecto de presupuesto de las Naciones Unidas para 1998-1999,
a pesar de que la utilización de la computadora central por la Caja abarca el
trabajo realizado en calidad de secretaría local para pensiones de las Naciones
Unidas. Ello constituyó un cambio importante con respecto a la práctica
anterior y fue el principal factor contribuyente al crecimiento del 17,7% en los
recursos correspondientes a gastos administrativos periódicos. En consecuencia,
en las propuestas presentadas por el Secretario, el total de gastos periódicos
de auditoría y administrativos para el bienio 1998-1999 habría representado el
0,214% de la remuneración pensionable total proyectada, mientras que en la
valoración actuarial de la Caja se preveía un tope del 0,18%.

81. El Comité Permanente observó que el Secretario no tenía más alternativa que
incluir en sus propuestas presupuestarias para el bienio 1998-1999 el gasto
total de 2.966.600 dólares por la utilización proporcional estimada de la
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computadora central del Centro Internacional de Cálculos Electrónicos. Si los
cargos se hubieran mantenido al nivel correspondiente al bienio anterior
(559.100 dólares) con un ajuste debido a la inflación, los gastos periódicos de
auditoría y administrativos para 1998-1999 habrían sido de 14.542.070 dólares,
lo que representa aproximadamente el 0,184% de la remuneración pensionable
total; el crecimiento de los recursos para gastos administrativos habría sido
del 0,2%, y no del 17,7%.

82. A fin de aislar la repercusión de la decisión de las Naciones Unidas, el
Comité Permanente pidió y revisó un desglose de los gastos administrativos
presentados por el Secretario, separando el gasto de los servicios
computadorizados del CICE de la presentación habitual de esos gastos según tres
objetos de gastos: servicios por contrata, gastos generales de funcionamiento y
equipo. El resultado se resume en el cuadro 3 que figura a continuación:

Cuadro 3

Resumen por objeto de los gastos: gastos administrativos

(En miles de dólares EE.UU.)

Gastos
en

Consigna-
ciones para

Crecimiento de los
recursos

Total
antes del

Estima-
ciones para

Objeto de los gastos 1994-1995 1996-1997 Cuantía Porcentaje ajuste Ajuste 1998-1999

Puestos 8 975,0 9 937,7 0,0 0,0 9 937,7 795,4 10 733,1

Otros gastos de personal 718,7 791,4 251,4 0,6 1 042,8 56,5 1 099,3

Viajes 160,4 262,5 0,0 0,0 262,5 (55,6) 206,9

Servicios del CICE 0,0 0,0 2 879,0 0,0 2 879,0 87,6 2 966,6

Otros servicios por contrata 1 089,6 859,6 517,2 (19,0) 1 376,8 (255,7) 1 121,1

Gastos generales de
funcionamiento 808,5 1 417,7 (455,1) (42,7) 962,6 (324,7) 637,9

Suministros y materiales 182,8 105,7 195,3 65,8 301,0 9,6 310,6

Equipo 449,8 604,4 475,1 0,0 1 079,5 (274,2) 805,3

Total 12 384,8 13 979,0 3 862,9 17,7 17 841,9 38,9 17 880,8

83. El Comité observó además que de hecho la distribución de los gastos de la
computadora central entre las Naciones Unidas y la Caja para el bienio 1996-1997
había sido aproximadamente del 75% y el 25%, respectivamente. El cambio
repentino reflejado en la decisión de las Naciones Unidas de no incluir en su
proyecto de presupuesto ordinario para el bienio 1998-1999 ninguna parte del
gasto de la utilización de los servicios de computación del CICE por la Caja y
trasladar el costo total al presupuesto de la Caja se convierte en una reducción
consiguiente del presupuesto para las Naciones Unidas. Sin embargo, en la
sección I del proyecto de presupuesto por programas de las Naciones Unidas para
el bienio 1998-1999 se incluye un crédito de 5.799.500 dólares para la parte
que corresponde a las Naciones Unidas en la financiación de los gastos
administrativos de la secretaría de la Caja, relacionado con los servicios que
ésta presta a las Naciones Unidas como su secretaría local para las pensiones
(esta suma total incluye 3.289.800 dólares como parte correspondiente a las
Naciones Unidas y 2.509.700 dólares como parte correspondiente al PNUD/UNICEF).
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Además, las Naciones Unidas han proporcionado diversos servicios e
instalaciones, incluidos los servicios de la computadora central.

84. La mayoría de los miembros del Comité Permanente expresó preocupación por
la forma en que la administración de las Naciones Unidas había llegado a la
decisión de modificar los acuerdos que vienen aplicándose desde hace mucho
tiempo, sin que el Comité Mixto ni el Comité Permanente hubieran tenido primero
la posibilidad de examinar la cuestión. Esto modificaría las relaciones de
larga data entre las Naciones Unidas y la Caja y daría por resultado economías
para las Naciones Unidas a expensas de la Caja.

85. Si la financiación de los gastos de la computadora central se distribuyera
por igual entre las Naciones Unidas y la Caja con carácter provisional, como ha
sugerido el Secretario, el gasto imputable a la Caja sería de 1.483.300 dólares
y daría por resultado un gasto administrativo total de 16.397.500 dólares. En
el cuadro 4 que figura a continuación se presenta el desglose consiguiente por
objeto de los gastos:

Cuadro 4

Resumen por objeto de los gastos: gastos administrativos

(En miles de dólares EE.UU.)

Gastos
en

Consigna-
ciones para

Crecimiento de los
recursos

Total
antes del

Estima-
ciones para

Objeto de los gastos 1994-1995 1996-1997 Cuantía Porcentaje ajuste Ajuste 1998-1999

Puestos 8 975,0 9 937,7 0,0 0,0 9 937,7 795,4 10 733,1

Otros gastos de personal 718,7 791,4 251,4 0,6 1 042,8 56,5 1 099,3

Viajes 160,4 262,5 0,0 0,0 262,5 (55,6) 206,9

Servicios del CICE 0,0 0,0 1 439,5 0,0 1 439,5 43,8 1 483,3

Otros servicios por contrata 1 089,6 859,6 517,2 (19,0) 1 376,8 (255,7) 1 121,1

Gastos generales de
funcionamiento 808,5 1 417,7 (455,1) (43,7) 962,6 (324,7) 637,9

Suministros y materiales 182,8 105,7 195,3 65,8 301,0 9,6 310,6

Equipo 449,8 604,4 475,1 0,0 1 079,5 (274,2) 805,3

Total 12 384,8 13 979,0 2 423,4 7,0 16 402,4 (4,9) 16 397,5

86. Tras un extenso debate, durante el cual no se pudo alcanzar un acuerdo
respecto de la distribución de la financiación de los gastos de la computadora
central, el Comité Permanente decidió, con algunas reservas, proponer recursos
en el presupuesto de la Caja para el bienio 1998-1999 que incluirían el crédito
de 1.483.300 dólares para gastos de la computadora central, es decir, un total
de gastos administrativos por valor de 16.397.500, dólares en vez de 17.880.800
dólares. Eso se haría en el entendimiento de que el Comité Mixto seguiría
examinando la cuestión en 1998, en el contexto del estudio de los arreglos
administrativos entre la Caja Común de Pensiones y sus organizaciones afiliadas,
y en particular, el examen que se llevará a cabo de los servicios e
instalaciones proporcionados durante años a la Caja por las Naciones Unidas y
viceversa; y toda propuesta consecuente para modificar los actuales arreglos de
larga data sobre la distribución de los gastos entre la Caja y las Naciones
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Unidas. El Comité Mixto informaría el año próximo a la Asamblea General sobre
los arreglos administrativos, incluidos los relacionados con los gastos del
funcionamiento de la computadora central, a fin de garantizar que la Caja pueda
cumplir sus responsabilidades en materia de prestación de servicios a los
afiliados y beneficiarios.

87. El Comité Permanente pidió al Secretario que enmendara su proyecto de
presupuesto para el bienio 1998-1999 a fin de incluir los cambios enunciados en
los párrafos 85 y 86 supra en cuanto a los gastos de la computadora central, en
espera de que el Comité Mixto revise nuevamente en 1998 los arreglos sobre la
distribución de los gastos.

88. En cuanto a los gastos de auditoría interna, el Comité Permanente estuvo de
acuerdo con la propuesta del Secretario de que, teniendo presente el período
relativamente breve en que la Oficina de Servicios de Supervisión Interna había
desempeñado la función de auditoría interna para la Caja, debería seguirse
asignando esa tarea a dicha Oficina para el bienio 1998-1999, y concordó con los
recursos solicitados por el Secretario (véase el párrafo 17 supra ). El Comité
Permanente también solicitó que en el futuro se proporcionaran informes de
ejecución más amplios, en que se señalaran la labor realizada por la Oficina,
los resultados de la auditoría y las medidas complementarias adoptadas por la
secretaría de la Caja, incluso en la esfera de las inversiones.

89. Algunos miembros del Comité reiteraron su posición de que, a largo plazo,
sería más beneficioso para la Caja establecer su propia dependencia de auditoría
interna dentro de su secretaría. De conformidad con la decisión adoptada por el
Comité Mixto en 1996, los arreglos actuales serán revisados por el Comité Mixto
en 1998 y posteriormente por el Comité Permanente en 1999, en el contexto de la
preparación del proyecto de presupuesto de la Caja para el bienio 2000-2001.

90. En cuanto a los gastos de auditoría externa, el Comité Permanente estuvo de
acuerdo con la propuesta del Secretario de que la Caja Común de Pensiones
asumiera el monto completo del aumento para el bienio 1998-1999, según determinó
la Junta de Auditores de las Naciones Unidas, como medida encaminada a
establecer una distribución más razonable y justa de los gastos (véanse los
párrafos 26 y 27 supra ).

91. El Comité Permanente también estuvo de acuerdo en que la distribución
adecuada de los gastos de auditoría interna y externa tendría que ser revisada
como parte del estudio a largo plazo de los arreglos administrativos entre las
Naciones Unidas y la Caja. Un miembro que representaba a la Asamblea General
expresó la opinión de que las Naciones Unidas deberían seguir sufragando la
mayoría de los gastos de auditoría interna de la Caja, ya que éstos se
relacionaban con la rendición de cuentas de la Caja a la Asamblea General.

92. El Comité Permanente no hizo otras modificaciones en el presupuesto
presentado por el Secretario.
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B. Propuestas presupuestarias para el bienio 1998-1999
aprobadas por el Comité Permanente para su presentación
a la Asamblea General

93. A la luz de los criterios y las conclusiones del Comité Permanente
consignados en los párrafos 85 a 92 supra , el proyecto de presupuesto de la Caja
para el bienio 1998-1999 que aquí se presenta para su aprobación por la Asamblea
General se eleva a 50.919.700 dólares. En el cuadro 5 que figura a continuación
se presenta el desglose de las estimaciones propuestas, aprobadas por el Comité
Permanente, que representan un crecimiento de los recursos de 8.703.600 dólares
con respecto a la consignación revisada aprobada de 41.395.500 dólares para el
bienio 1996-1997.

Cuadro 5

Resumen de las necesidades por componente

(En miles de dólares EE.UU.)

Gastos
en

Consigna-
ciones para

Crecimiento de los
recursos

Total
antes del

Estima-
ciones para

Componente 1994-1995 1996-1997 Cuantía Porcentaje ajuste Ajuste 1998-1999

Gastos administrativos 12 384,8 13 979,0 2 423,4 6,9 16 402,4 -4,9 16 397,5

Gastos de inversiones 25 049,4 26 974,3 6 161,7 22,5 33 136,0 806,9 33 942,9

Gastos de auditoría 27,1 442,2 118,5 26,7 560,7 18,6 579,3

Total 37 461,3 41 395,5 8 703,6 17,5 50 099,1 820,6 50 919,7

1. Gastos administrativos

94. En el cuadro del párrafo 85 supra figura un desglose de los gastos
administrativos por objeto consolidado de los gastos. La suma incluida por
concepto de servicios de la computadora central del CICE corresponde sólo al 50%
del gasto estimado de la utilización de esos servicios por la Caja Común de
Pensiones durante el próximo bienio. Representa la decisión adoptada por el
Comité Permanente y tendrá que ser revisada nuevamente en 1998 por el Comité
Mixto a la luz de los acontecimientos, a fin de garantizar que la Caja pueda
cumplir plenamente sus responsabilidades en materia de prestación de servicios a
afiliados y beneficiarios.

Actividades

95. Cabe recordar que el Comité Mixto basó sus propuestas presupuestarias para
el bienio 1990-1991 en los resultados de un estudio amplio de los recursos
administrativos y operacionales de la secretaría de la Caja, realizado por
consultores externos. Los consultores habían recomendado que se formulara una
estrategia para sustituir los sistemas vigentes por un sistema plenamente
integrado basado en la tecnología más avanzada, que integraría las necesidades
de equipo con las comunicaciones telefónicas, el procesamiento de documentos e
imágenes, la capacidad de procesamiento de textos y las conexiones de bases de
datos para que al final se integrasen telefonía, datos, imágenes y textos. En
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el presupuesto para el bienio 1990-1991 también se incluyeron recursos para
introducir cambios en la estructura de organización y el funcionamiento de la
secretaría de la Caja, como la ampliación de funciones de la Oficina de Ginebra
y el mejoramiento de los locales de oficina de la secretaría de la Caja.

96. En los años que siguieron a la aprobación por el Comité Mixto de los
resultados del estudio amplio, en los presupuestos aprobados se incluyeron
recursos para elaborar y poner en ejecución sucesivas etapas del proyecto de
computadorización y modificar en consecuencia la estructura de organización y el
modo de funcionamiento de la secretaría de la Caja. Entre las actividades
relacionadas con el proyecto de computadorización pueden mencionarse las
siguientes: a) creación de tres aplicaciones prioritarias de un nuevo sistema
integrado basado en la computadora central (PENSYS), esto es, el sistema de
control de operaciones, el sistema de cálculo de prestaciones y el sistema de
afiliados; b) selección y desarrollo de un sistema de almacenamiento y
reproducción de imágenes en discos ópticos (OBIS); c) transferencias de la
documentación impresa de la Caja (más de 2,5 millones de páginas) a un sistema
de disco óptico; d) creación y puesta en ejecución del atributo "corriente de
trabajo" del OBIS que integra las operaciones de acceso a los registros ópticos
con las aplicaciones del PENSYS; y e) implantación de un sistema de
telecomunicaciones que permita al personal de la Oficina de Ginebra de la Caja
conectarse al PENSYS y al OBIS y acceder a los registros de todos los afiliados
y beneficiarios, transformar los documentos recibidos o por salir en imágenes
digitales e iniciar, tramitar o enviar expedientes a otros funcionarios en
Ginebra o Nueva York.

97. El PENSYS y el OBIS, así como los cambios concomitantes realizados en la
estructura de organización y en los métodos de trabajo, han permitido a la Caja
mejorar y ampliar sus servicios y sus objetivos de rendimiento. Mediante el
sistema de afiliados, es posible acceder a información disponible sobre los
afiliados y beneficiarios; el sistema de control de operaciones proporciona un
mecanismo para establecer prioridades de trabajo, determinar en qué situación se
encuentra cada uno de los expedientes, supervisar el funcionamiento general y
elaborar informes destinados a los supervisores y, de ser necesario, a las
organizaciones afiliadas que deseen información sobre los afiliados que emplean.
El sistema de cálculo de prestaciones posibilita ahora pagar más rápidamente las
liquidaciones por retiro de la Caja, así como las pensiones iniciales periódicas
y las permutaciones por sumas globales. Gracias al desarrollo y la puesta en
ejecución del subsistema de revisión de prestaciones éstas también pueden
procesarse ahora en forma automática. El atributo de procesamiento de
"corriente de trabajo" del OBIS establece un orden para el procesamiento de la
documentación digitalizada y puede utilizarse para distribuir el trabajo al
personal y supervisar su ejecución.

98. La mayoría de los sistemas computadorizados de la Caja han sido elaborados
en la computadora central de la Sección de Computadoras de las Naciones Unidas
en Nueva York. En junio de 1996, se informó a la Caja de que las Naciones
Unidas trasladarían todas las operaciones de la computadora central al CICE en
Ginebra para fines de 1996. Ante esa decisión, y en ausencia de una alternativa
viable, la Caja hizo los arreglos necesarios para transferir y consolidar todas
sus aplicaciones de la computadora central en el CICE. La consolidación
efectiva tuvo lugar el 28 de abril de 1997; con un amplio programa de ensayo
previo por el personal de la Caja y con la cooperación del personal del CICE, la
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consolidación de las aplicaciones de la Caja en el CICE se llevó a cabo con
éxito. Sin embargo, debido a la necesidad de redistribuir recursos sustanciales
de programación a actividades de ensayo de conversión, fue necesario modificar
sensiblemente el plan de trabajo de la Sección de Sistemas de Gestión de la
Información de la Caja, y revisar los plazos para la conclusión de diversas
actividades del sistema.

99. En cuanto a la aplicación de la decisión adoptada por el Comité Mixto en
1990 de ampliar gradualmente la función de la Oficina de Ginebra, diversas
funciones han sido trasladadas a Ginebra. Este proceso incluyó la
descentralización, a partir de junio de 1991, de la determinación y el pago a
los afiliados de las liquidaciones por retiro de la Caja en la Oficina de las
Naciones Unidas en Ginebra, la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones
Unidas para los Refugiados (ACNUR) (incluidas sus oficinas exteriores), la
Comisión Interina de la Organización Internacional de Comercio/Acuerdo General
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (ICITO/GATT), la Organización Meteorológica
Mundial (OMM), y la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI). A
partir de mayo de 1996, la Oficina de Ginebra ha llevado a cabo la determinación
y el pago de las pensiones periódicas y las permutaciones por sumas globales a
los afiliados que se jubilaban de la Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra,
el ACNUR (incluidas sus oficinas exteriores) y, a partir de octubre de 1996, de
la Unión Internacional de Telecomunicaciones (UIT), la ICITO/GATT, la OMM, la
OMPI, la Organización Mundial del Turismo (OMT), el Centro Internacional de
Energía Genética y Biotecnología, la Organización Europea y Mediterránea de
Protección a las Plantas (OEPP) y para los funcionarios de la Organización
Mundial de la Salud (OMS) y de la Organización Internacional del Trabajo (OIT)
en Ginebra. Ahora está previsto descentralizar la evaluación de las solicitudes
de asistencia y pagos con cargo al Fondo de Emergencia en relación con afiliados
que residen en Europa y en los países de habla francesa de África. El objetivo
de mediano plazo, según lo permitan el equipo, los servicios y el personal
existentes, es extender la determinación de las prestaciones y el pago de los
servicios de la Oficina de Ginebra a otras organizaciones con sede en Europa
para aprovechar mejor, a) la proximidad geográfica (igual huso horario), b) la
identidad de idioma (actualmente se utilizan los siguientes idiomas: francés,
inglés, así como alemán, italiano y algo de español) y c) la familiaridad con
las prácticas y leyes europeas (por ejemplo, las regulaciones y prácticas
bancarias, la tramitación de las pruebas de residencia, las relaciones con las
instituciones, las autoridades, los abogados y los médicos locales, entre
otros).

100. A pesar del notable aumento de las funciones asignadas a la Oficina de
Ginebra, en este momento no se solicitan recursos adicionales para esa Oficina,
en espera del examen de un posible redespliegue de recursos en el futuro; en ese
sentido, cabe señalar que la mayor parte del personal de la Caja en Nueva York y
en Ginebra pertenecen al cuadro de servicios generales.

101. Los recursos adicionales solicitados para la partida de gastos
administrativos por objeto de los gastos se consignan en los párrafos 104 a 113
infra .
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Puestos necesarios

102.En el cuadro 6, que figura a continuación, se indican las necesidades de
puestos en la esfera administrativa de la secretaría de la Caja, que son iguales
a las del bienio 1996-1997:

Cuadro 6

Puestos necesarios: esfera administrativa

Puestos de
plantilla

Personal
supernumerario Total

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y
categorías superiores

D-2 1 1 - - 1 1

D-1 2 2 - - 2 2

P-5 5 5 - - 5 5

P-4/3 25 25 - - 25 25

P-2/1 1 1 - - 1 1

Total 34 34 - - 34 34

Cuadro de servicios
generales

Categoría principal 4 4 - - 4 4

Otras categorías 68 68 - - 68 68

Total 72 72 - - 72 72

Total general 106 106 - - 106 106

Recursos necesarios (a valores corrientes )

103. Puestos . Por las razones enunciadas en el párrafo 75 supra , el personal de
apoyo adicional solicitado para el bienio 1998-1999 se incluye como personal
supernumerario, que es totalmente imputable a los recursos de la Caja.

104. Otros gastos de personal . Los recursos solicitados para esta partida
(1.099.300 dólares) incluyen la consignación de 881.500 dólares para la
contratación de personal temporario; 191.500 dólares para el pago de horas
extraordinarias relacionadas con la reducción del volumen de trabajo atrasado y
la preparación de la documentación del Comité Mixto, el Comité Permanente, la
Comisión de Actuarios, las organizaciones afiliadas a la Caja y los órganos
legislativos competentes; y 26.300 dólares destinados a la capacitación del
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personal, principalmente como consecuencia de los cambios introducidos en los
sistemas de computadoras.

105. Los recursos solicitados para la contratación de personal temporario
(881.500 dólares) incluyen un crecimiento de los recursos de 246.600 dólares, a
valores de 1997, que se utilizarán para financiar: a) un puesto de categoría
P-3 para un administrador de UNIX a fin de apoyar el subsistema de Control de
operaciones de la Caja y realizar otras funciones administrativas del sistema
para una red creciente de computadoras, y b) un funcionario del cuadro de
servicios generales (otras categorías) en la Dependencia de Gestión de
Expedientes, para que se encargue de recibir la correspondencia y preparar la
documentación. El volumen de trabajo de la dependencia ha aumentado
notablemente durante el último bienio, especialmente el número de documentos que
se leen electrónicamente y de expedientes OBIS que se abren. El saldo de los
fondos para personal temporario (634.900 dólares), de igual nivel al aprobado
para el bienio 1996-1997, permitirá: a) prestar apoyo administrativo y técnico
durante la aplicación del Sistema Integrado de Información de Gestión de las
Naciones Unidas (SIIG) y seguir aplicando las etapas restantes del proyecto de
informática de la Caja; b) ayudar durante los períodos de máximo volumen de
trabajo, y c) reemplazar al personal en uso de licencia de maternidad y de
licencia prolongada de enfermedad.

106. Viajes . Las necesidades estimadas (206.900 dólares) comprenden los gastos
por concepto de viajes y gastos conexos de la Comisión de Actuarios
(69.400 dólares) y del personal de la Caja (137.500 dólares). Se ha previsto
que los miembros de la Comisión viajen para participar en la reunión anual y que
el Relator de la Comisión asista a los períodos de sesiones del Comité Mixto y
del Comité Permanente. Los gastos de viaje del personal incluyen la asistencia
del Secretario o de otros funcionarios a los períodos de sesiones del Comité
Mixto, el Comité Permanente, la Comisión de Administración Pública Internacional
y el Comité Consultivo en Cuestiones Administrativas, así como a las reuniones
con los secretarios de los comités locales de pensiones del personal. También
se han previsto recursos para visitas periódicas de carácter oficial entre las
oficinas de la Caja en Nueva York y Ginebr a y a las sedes y otras oficinas de
las organizaciones afiliadas (combinadas, de ser posible, con el viaje en uso de
licencia para visitar el país de origen) con objeto de coordinar los servicios
que se prestan a los afiliado s y a los beneficiarios y examinar los asuntos
relativos a las pensiones con funcionarios y jubilados.

107. Servicios por contrata (distintos de los servicios del Centro Internacional
de Cálculos Electrónicos ). Los recursos solicitados para esta partida
(1.121.100 dólares) comprenden: a) 360.600 dólares para sufragar los servicios
del actuario consultor, incluida la preparación de la valoración actuarial de la
Caja al 31 de diciembre de 1997 y los documentos conexos, así como la asistencia
a los períodos de sesiones del Comité Mixto, el Comité Permanente y la Comisión
de Actuarios; b) 711.200 dólares para sufragar la contratación de servicios de
consultoría relacionados con la creación de los sistemas de contabilidad y
cierre de ejercicio de la Caja; y c) 49.300 dólares para sufragar otros
servicios de consultoría que se requieren esporádicamente, sobre aspectos en que
la Caja carece de expertos. Los recursos para sufragar los servicios de
consultoría actuarial (360.600 dólares) representan un crecimiento negativo de
los recursos de 106.800 dólares, basado en una renegociación del plan de
honorarios, teniendo en cuenta que los honorarios anteriores respondían a la
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amplia labor actuarial realizada durante fines del decenio de 1980 y el decenio
de 1990 para crear, analizar y ensayar modificaciones al sistema doble de ajuste
de las pensiones. Actualmente se utilizan los modelos creados durante esos años
para supervisar eficazmente los costos futuros de los diversos cambios
realizados en el sistema de ajuste de las pensiones. Los sistemas de
contabilidad y de cierre de ejercicio de la Caja, para cuya creación se
solicitan recursos por valor de 711.200 dólares, se utilizarán: a) para evaluar
diversas alternativas para sustituir el actual sistema de contabilidad general
basado en la computadora central (por ejemplo, la posible adaptación del SIIG a
las necesidades particulares de la Caja, la creación interna, o compra y
adaptación de conjuntos de programas); y b) para crear los sistemas más
adecuados para las necesidades de la Caja.

108. Servicios del Centro Internacional de Cálculos Electrónicos . Los recursos
solicitados para los servicios de la computadora central del CICE se elevan a
1.483.300 dólares y representan la mitad del costo total estimado por la
utilización de esos servicios por la Caja durante el próximo bienio. La
inclusión de un crédito para sólo la mitad del costo estimado refleja la
preocupación expresada en el Comité Permanente en relación con la decisión
adoptada por la administración de las Naciones Unidas de modificar los arreglos
de larga data relativos a la distribución de los costos de los servicios de la
computadora central, sin que el Comité Mixto o el Comité Permanente hubieran
tenido la posibilidad de examinar la cuestión. El desglose de la suma de
1.483.300 dólares es el siguiente: 1.339.200 dólares para sufragar la mitad de
los gastos estimados por la utilización del CICE por la Caja; 133.600 dólares
para sufragar la mitad de los gastos de mantenimiento y el perfeccionamiento de
los programas; y 10.500 dólares para sufragar la mitad de los gastos de equipo
relacionado con el CICE. Esta cuestión tendrá que ser examinada nuevamente por
el Comité Mixto y la Asamblea General en 1998 a la luz de los acontecimientos.

109. Gastos Generales de funcionamiento . Los recursos solicitados para esta
partida (637.900 dólares) representan una reducción de 455.100 dólares, lo que
incluye la eliminación del antiguo cargo nominal de 40.000 dólares por la
utilización de la computadora central de las Naciones Unidas en Nueva York por
la Caja y 156.100 dólares de gastos de alquiler y conservación de equipo. El
total de recursos solicitados (637.900 dólares) comprende: a) 524.400 dólares
para gastos de alquiler y conservación de las computadoras y equipo conexo de la
Caja; b) 90.900 dólares para suministros y servicios diversos, incluida la
publicación externa de folletos informativos sobre jubilaciones y otro tipo de
material dirigido a las organizaciones afiliadas, los afiliados y los
beneficiarios, así como los gastos del franqueo certificado de los formularios
de certificación de prestaciones y las notificaciones del costo de vida a los
beneficiarios; c) 12.600 dólares para sufragar gastos de atenciones sociales; y
d) 10.000 dólares para el pago a las Naciones Unidas por concepto de servicios
de comunicaciones. Las necesidades por concepto de gastos de alquiler y
conservación (524.400 dólares) representan un crecimiento negativo general de
los recursos de 415.100 dólares, debido a la disminución de 519.100 dólares por
la eliminación del antiguo pago a las Naciones Unidas por espacio de
almacenamiento de disquetes en Nueva York y un aumento de 104.400 dólares para
el perfeccionamiento de los programas de la computadora central y de las
computadores personales, así como los gastos de conservación de las computadoras
y elementos periféricos de la Caja.
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110. Suministros y materiales . Las necesidades de recursos para esta partida
(310.600 dólares) representan un crecimiento de 195.300 dólares, a valores de
1997, y se vinculan con la adquisición de equipo y suministros de automatización
de oficina, fotocopiadoras, discos ópticos y formularios de procesamiento de
datos, incluidas las declaraciones anuales y los formularios de certificación de
prestaciones. Los recursos adicionales por valor de 195.300 dólares, a valores
de 1997, incluyen 115.000 dólares para el perfeccionamiento de los programas
existentes y la compra de nuevos programas para acelerar la producción de
informes estadísticos y para programas de supervisión de la ejecución para la
red de computadoras de capacidad mediana de la Caja, de los cuales 70.000
dólares corresponden a gastos periódicos; 7.500 dólares a modelos especiales
utilizados en el envío postal de las notificaciones del costo de vida; y 20.000
dólares para programas de computadora diversos.

111. Equipo . El total de recursos para esta partida (815.300 dólares)
representa un crecimiento de los recursos de 475.100 dólares, a valores de 1997,
y se utilizarán para la adquisición y la sustitución de computadoras personales
y elementos periféricos conexos. El crecimiento de los recursos de 475.100
dólares se necesita para:

a) El mejoramiento de la computadora de capacidad mediana de la Caja, que
se utiliza para el sistema de reproducción de imágenes en discos ópticos y para
el programa de la "corriente de trabajo" (100.000 dólares). La actual
computadora fue adquirida en 1991 y hasta la fecha sólo se ha mejorado mediante
la adición de memoria y espacio de disco duro. La computadora mejorada
aumentaría la capacidad del procesador central y permitiría mejorar
significativamente el procesamiento de la corriente de trabajo;

b) Sustituir la distribuidora del disco óptico (80.000 dólares), también
comprada en 1991. El único mejoramiento realizado hasta la fecha ha sido la
adición de otra unidad de disco óptico, que mejoró ligeramente la ejecución. Al
continuar aumentando la actividad de búsqueda y recuperación de imágenes de la
Caja, también ha aumentado la cantidad y la frecuencia de acceso al plato
óptico. Ese aumento de actividad ha dado lugar a más fallas del equipo y a
interrupciones del servicio más frecuentes;

c) Sustituir la impresora central de la Caja por un modelo más rápido
(61.700 dólares). Esa impresora fue adquirida en 1993 y debería ser sustituida
por otra capaz de soportar el mayor volumen de certificación de prestaciones y
de cartas de notificación del costo de vida;

d) Adquirir un servidor estándar del SIIG que permita utilizar el
programa de contabilidad de la Caja (100.000 dólares);

e) Adquirir un sistema de apoyo a la red de área local (8.400 dólares).
El sistema que existe actualmente es anticuado y ha funcionado mal algunas
veces. Un nuevo sistema garantizaría la recuperación y restauración rápida de
los datos en caso de alteraciones en el suministro de electricidad;

f) Sustituir un servidor de la red de área local (35.000 dólares) para
apoyar la tecnología del servidor actual;
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g) Adquirir un servidor de la Internet e instrumentos de apoyo (50.000
dólares), lo que proporcionaría un sistema de correo electrónico y un medio para
la presentación de información general sobre las pensiones y tal vez podría
incluir un medio para que las Naciones Unidas y otras organizaciones afiliadas
enviaran documentación por conducto de la Internet;

h) Sustituir el sistema de aire acondicionado en la sala de computadoras
de la Caja (40.000 dólares). El sistema de aire acondicionado en el sexto piso
del edificio de la Secretaría de las Naciones Unidas, uno de los dos pisos que
ocupa la Secretaría de la Caja, no permite el control adecuado de la temperatura
y la humedad para mantener el ambiente que requiere la sala de computadoras de
la Caja.

2. Gastos relacionados con las inversiones

112. Al elaborar el proyecto de presupuesto de la Caja en su conjunto, incluidas
las propuestas relativas a las operaciones de inversiones y la plantilla del
Servicio de Gestión de las Inversiones, el Secretario habitualmente señala a la
atención del Comité Mixto o del Comité Permanente las opiniones y propuestas del
Representante designado del Secretario General para las inversiones de la Caja.
Sobre esa base, el Secretario solicita recursos por valor de 33.942.900 dólares
para gastos relacionados con las inversiones en el bienio 1998-1999, lo que
refleja un crecimiento neto de los recursos de 6.161.700 dólares a valores
de 1997, es decir un 22,5%. En el cuadro 7 se presenta un desglose de los
gastos relacionados con las inversiones por objeto de los gastos consolidados
utilizados en el formato de presupuesto de las Naciones Unidas. En el anexo IV
se desglosan los gastos por grupos de objeto de los gastos anteriores y los
consolidados.

Cuadro 7

Resumen por objeto de los gastos: gastos relacionados con las inversiones

(En miles de dólares EE.UU.)

Crecimiento de los
recursos

Objeto de los gastos

Gastos
en

1994-1995

Consigna-
ciones para
1996-1997 Cuantía Porcentaje

Total
antes del

ajuste Ajuste

Estima-
ciones para
1998-1999

Puestos 3 077,2 4 167,0 321,0 7,0 4 488,0 720,3 5 208,3
Otros gastos de personal 101,1 117,7 (27,2) (22,4) 90,5 7,8 98,3
Viajes 437,6 578,5 (10,8) (1,9) 567,7 19,4 587,1
Servicios por contrata 20 335,6 20 155,3 6 324,1 31,4 26 479,4 6,0 26 485,4
Gastos generales de

funcionamiento 558,9 1 120,2 (462,6) (41,1) 657,6 24,3 681,9
Suministros y materiales 378,5 579,6 (49,9) (8,6) 529,7 18,3 548,0
Equipo 160,5 256,0 67,1 0,0 323,1 10,8 333,9

Total 25 049,4 26 974,3 6 161,7 22,5 33 136,0 806,9 33 942,9
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Programa de trabajo

113. El establecimiento de una red mundial de custodios y subcustodios se inició
a fines de 1993 y prosiguió durante el bienio 1996-1997. En enero de 1997 se
introdujeron nuevos arreglos de asesoramiento que consistían en la dotación de
tres asesores institucionales en lugar de uno. El crédito correspondiente a
honorarios de asesoramiento y custodia para 1996-1997 se basaba en un valor de
cartera de 16.000 millones de dólares para 1996 y 17.000 millones de dólares
para 1997. El valor de mercado de ese activo ascendió a 17.000 millones de
dólares a fines de 1996 y 18.000 millones de dólares en mayo de 1997. Si bien
los nuevos arreglos de asesoramiento introducidos en enero de 1997 consisten en
el pago de honorarios fijos a cada uno de los tres asesores, los honorarios de
asesoramiento a los gestores de pequeñas inversiones de capital siguen basándose
en el valor de mercado de esas inversiones, que ha crecido en aproximadamente
el 8%. Por ello, los honorarios de asesoramiento y custodia estimados para el
bienio 1998-1999 se han desglosado por categoría como muestra el cuadro 8 que
figura a continuación:

Cuadro 8

Honorarios de asesoramiento y custodia estimados

Gastos en
1994-1995

Consigna-
ciones

aprobadas
para

1996-1997

Consigna-
ciones

revisadas
para

1996-1997

Estimaciones
para

1998-1999

Asesoramiento

Fondos ordinarios 10 053 970 11 400 000 12 900 000 14 000 000

Pequeñas inversiones
de capital 1 641 651 2 100 000 4 100 000 5 000 000

Custodia 8 214 132 6 500 000 7 000 000 7 300 000

Total 19 909 753 20 000 000 24 000 000 26 300 000

114. Puestos necesarios . Los puestos necesarios para el Servicio de Gestión de
las Inversiones se indican en el cuadro 9 que figura a continuación:
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Cuadro 9

Puestos necesarios: Servicio de Gestión de las Inversiones

Puestos de plantilla Puestos temporarios Total

1996-1997

1998-

1999 1996-1997 1998-1999

1996-

1997

1998-

1999

Cuadro orgánico y categorías superiores

D-2 — — — — — —

D-1 1 1 — — 1 1

P-5 5 5 — — 5 5

P-4/3 6 6 — — 6 6

P-2/1 — — — — — —

Total 12 12 — — 12 12

Cuadro de servicios generales

Categorías principal 2 4 — — 2 4

Otras categorías 16 16 — — 16 16

Total 18 20 — — 18 20

Total general 30 32 — — 30 32

115. El Representante del Secretario General para las inversiones de la Caja y
el Jefe del Servicio de Gestión de las Inversiones presentaron al Comité
Permanente en 1995 y al Comité Mixto en 1996 sus evaluaciones de los puestos
necesarios para administrar las inversiones de manera más eficaz, habida cuenta
del continuo aumento del valor de la Caja, la complejidad del proceso de
inversiones, el grado de delegación asignado a los funcionarios encargados de la
gestión y la concertación de nuevos arreglos de asesoramiento y custodia con
distintas firmas participantes. En 1995 la Asamblea General remitió las
propuestas de personal al Comité Mixto para que las examinara en su período de
sesiones de 1996. El Comité Mixto no tomó ninguna medida sobre la
reclasificación del puesto de Jefe del Servicio de Gestión de las Inversiones a
la categoría D-2. Además, en lugar de establecer un puesto de la categoría D-1
para el Jefe Adjunto del Servicio de Gestión de las Inversiones y otro puesto de
la categoría P-5, el Comité Mixto recomendó, y la Asamblea aprobó, dos nuevos
puestos P-5.

116. El Representante del Secretario General ha reiterado que las
clasificaciones de los puestos de Jefe y Jefe Adjunto del Servicio de Gestión de
las Inversiones en las categorías D-2 y D-1, respectivamente, están
justificadas. El Representante esperaba que el Comité Mixto adoptara una
decisión positiva sobre las reclasificaciones en su próximo período de sesiones.
Indicó que si se seguía demorando la reestructuración del Servicio, la Caja
pronto se vería afectada adversamente.

117. En su período de sesiones de 1996, el Comité Mixto decidió que volvería a
examinar la cuestión de la categoría del puesto de Jefe del Servicio de Gestión
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de las Inversiones en 1998 a la luz de un análisis de las responsabilidades del
Secretario del Comité Mixto en su calidad de Director General de la Caja en lo
tocante a la administración de la Caja y las del Secretario General en lo que
respecta a la inversión del capital de la Caja, que realizarían y presentarían
al Comité Mixto conjuntamente el Secretario del Comité Mixto y el Representante
del Secretario General para las inversiones de la Caja, teniendo en cuenta las
opiniones expresadas por los miembros del Comité Mixto y del Comité Permanente.

118. Hasta que se realice ese análisis y el Comité Mixto lo examine en 1998, las
necesidades actuales de personal para el Servicio de Gestión de las Inversiones
para el bienio 1998-1999 consisten en: a) la reclasificación de un puesto de la
categoría P-3 a la categoría P-4, y b) la adición de dos nuevos puestos del
cuadro de servicios generales (categoría principal) a fin de asistir a los dos
nuevos funcionarios de la categoría P-5 que se contratarán para ocupar los
puestos aprobados el año pasado. El Servicio de Remuneración y Clasificación de
la Oficina de Gestión de Recursos Humanos de la Secretaría de las Naciones
Unidas ha confirmado la reclasificación propuesta del puesto de la categoría P-3
a la categoría P-4 y la categoría propuesta de los dos nuevos puestos del cuadro
de servicios generales.

119. Otros gastos de personal . Los recursos que se solicitan en esta partida
(98.300 dólares) reflejan un crecimiento negativo de 27.200 dólares, a valores
de 1997, debido a las economías obtenidas en el bienio en curso. Esos recursos
comprenden créditos de: a) 46.700 dólares por concepto de personal temporario
en general que se necesita en los períodos de volumen máximo de trabajo y para
reemplazar al personal con licencia de maternidad y licencia prolongada de
enfermedad; y b) 20.600 dólares por concepto de horas extraordinarias para
reducir el volumen de trabajo atrasado; y c) 31.000 dólares para gastos de
capacitación, sobre todo en relación con los cambios de los sistemas de
computadoras.

120. Viajes . Las necesidades estimadas de 587.100 dólares reflejan un
crecimiento negativo de 10.800 dólares, a valores de 1997, y corresponden a:
a) viajes del personal (247.200 dólares) para realizar visitas a firmas e
instituciones de inversión y participar en conferencias y seminarios
relacionados con las inversiones, viajes relacionados con la custodia y viajes
para asistir a reuniones del Comité Mixto; y b) viajes de los miembros para
asistir a reuniones del Comité de Inversiones (339.900 dólares).

121. Servicios por contrata . Los recursos que se solicitan en esta partida
(26.485.400 dólares) reflejan un crecimiento de recursos de 6.324.100 dólares, o
sea el 31,4%, y comprenden gastos por concepto de: a) honorarios de
asesoramiento y custodia (26.300.000 dólares), como se detalla en el párrafo 113
supra y b) consultores en materia de inversiones (185.400 dólares) que
proporcionará asesoramiento especial y jurídico en relación con los restantes
acuerdos de custodia y con el acuerdo con el encargado del registro principal,
cuya reevaluación y renegociación están previstas para 1999.

122. Gastos generales de funcionamiento . Los recursos solicitados en esta
partida (681.900 dólares), que reflejan un crecimiento negativo general de
462.600 dólares, comprenden servicios de comunicaciones (103.000 dólares),
atenciones sociales (2.100 dólares), suministros y servicios diversos
(61.800 dólares) y gastos bancarios (515.000 dólares). Del crecimiento negativo
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total, la suma de 362.500 dólares corresponde a una reducción de los gastos
bancarios estimados debido a la concertación de arreglos más eficaces en función
de los costos con las instituciones bancarias de la Caja. Los gastos de
servicios de comunicaciones son continuos y corresponden a las nuevas relaciones
directas con los custodios regionales, incluida la creación e instalación de
conexiones electrónicas directas con cada uno de los custodios especialmente
concebidas para que concuerden con los parámetros tecnológicos utilizados por
los diversos custodios y los sistemas internos de contabilidad y gestión de
cartera del Servicio de Gestión de las Inversiones. Será necesario elaborar de
nuevo los programas de interfaz a fin de permitir al Servicio recuperar por
medios electrónicos información sobre transacciones de la Depository Trust
Company y otros depositarios centrales fuera de los Estados Unidos. Se
necesitará una interfaz que permita la evaluación independiente directa de la
cartera de la Caja. Los suministros y servicios diversos comprenden gastos por
concepto de útiles de oficina y servicios diversos, incluida la producción
interna de documentación del Comité de Inversiones.

123. En 1987, la Junta de Auditores recomendó que se incluyeran los gastos
bancarios en las estimaciones presupuestarias. Esos gastos se compensan con
creces con los intereses que devengan las sumas que anteriormente se mantenían
en calidad de saldos compensatorios por los servicios de pagos que prestaban los
bancos. Los auditores recomendaron también que los saldos en efectivo se
mantuvieran al nivel más bajo posible, a fin de realzar las oportunidades de
inversión y que la Caja aceptara los llamados cargos "comunes" por concepto de
servicios bancarios.

124. Servicios de información sobre inversiones . Los recursos estimados que se
necesitan (548.000 dólares) reflejan un crecimiento negativo de 49.900 dólares y
representan los gastos de acceso electrónico a los datos adicionales sobre
inversiones que se precisan para adoptar decisiones informadas en materia de
inversiones. La tecnología de la información sobre inversiones no cesa de
perfeccionarse en el sector. El sistema de gestión de cartera instalado en el
bienio 1994-1995 ha facilitado la integración de las bases de datos externas
sobre inversiones y la información detallada sobre las inversiones de la Caja.
Ese sistema está integrado a otros servicios de información sobre inversiones,
para que el personal tenga la capacidad de recuperar electrónicamente los datos
más recientes de un mayor número de servicios de información sobre inversiones.

125. Equipo . Los recursos solicitados (333.900 dólares) reflejan un crecimiento
de 67.100 dólares a consecuencia de una reevaluación de las necesidades, y
comprenden: a) 328.600 dólares para la adquisición y la elaboración de
programas de computadoras, incluidos algunos cambios en la concepción del
Sistema de Contabilidad y Control de las Inversiones, el mantenimiento de
licencias del sistema de gestión de programas, otras necesidades de programación
para fines específicos, sistemas generales y conservación de equipo, así como
equipo y mobiliario diversos para computadoras o relacionados con computadoras;
y b) 5.300 dólares para mobiliario accesorio de oficina que las Naciones Unidas
no proporcionan.
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3. Gastos de auditoría

126. En el cuadro 10 se proporciona un desglose de los gastos de auditoría.

Cuadro 10

Resumen por objeto de los gastos

(En miles de dólares EE.UU.)

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consignaciones
para

1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes del
ajuste Ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Servicios por contrata
Auditoría externa 27,1 32,6 120,3 367,9 152,9 4,7 157,6
Auditoría interna 0,0 409,6 (1,8) (0,4) 407,8 13,9 421,7

Total 27,1 442,2 118,5 26,7 560,7 18,6 579,3

Auditoría externa

127. Los gastos de auditoría externa se presentaban antiguamente en la partida
servicios por contrata de los gastos administrativos. Puesto que las auditorías
externas también abarcan las operaciones de inversión, los gastos conexos se
presentan ahora en el nuevo tercer componente de gastos de auditoría.

128. La Junta de Auditores solicitó que el gasto total correspondiente a la
auditoría de las operaciones de la Caja para el bienio 1998-1999 se aumentara a
397.210 dólares, o sea un incremento de 125.870 dólares, sobre la base de los
gastos efectivos recientes y la ampliación de las auditorías a fin de incluir la
oficina de la Caja en Ginebra, teniendo en cuenta el aumento de las funciones
asignadas a esa oficina. El Secretario convino en proponer que la Caja asumiera
el monto total del aumento de los gastos de auditoría externa como un paso hacia
el establecimiento de una participación más razonable y justa en la financiación
de esos gastos. Por consiguiente, se propone aumentar la parte de los gastos de
auditoría externa correspondiente a la Caja a 157.600 dólares, lo que refleja un
crecimiento de los recursos de 120.300 dólares, a valores de 1997. Ello
modificaría la relación de participación en la financiación de los gastos entre
las Naciones Unidas y la CCPPNU de aproximadamente 88/12 a 60/40 hasta que se
concluya el examen de los arreglos administrativos entre las Naciones Unidas y
la Caja.

Auditoría interna

129. Los recursos solicitados para sufragar los gastos de auditoría interna
(421.700 dólares) reflejan un crecimiento negativo de 1.800 dólares, a valores
de 1997. En los párrafos 12 a 17 supra figura información sobre la creación de
una función de auditoría interna de la Caja mediante una dependencia de
auditoría de la CCPPNU en la Oficina de Servicios de Supervisión Interna. En el
bienio anterior, los recursos abarcaron la financiación de un puesto de la
categoría P-4 y un puesto del cuadro de servicios generales (Otras categorías),
y una suma de 200.000 dólares para la contratación de una firma externa a quien
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se encargó una auditoría en materia de inversiones. Los recursos solicitados
para el bienio 1998-1999 permitirían aumentar la plantilla de la dependencia
mediante la creación de un puesto de la categoría P-3 durante 18 meses necesario
para seguir realizando tareas de auditoría de la secretaría de la Caja en su
conjunto, incluida la esfera de las inversiones, además de 25.000 dólares para
sufragar gastos de capacitación, viajes y servicios por contrata.

130. Los recursos solicitados ascienden a 527.100 dólares, de los cuales
105.400 dólares se imputarían a la sección 1 del presupuesto ordinario de las
Naciones Unidas teniendo en cuenta que la secretaría de la Caja también hace las
veces de secretaría de pensiones local de las Naciones Unidas; en el presupuesto
del bienio anterior de las Naciones Unidas la suma correspondiente era
102.400 dólares. Por consiguiente, la participación de las Naciones Unidas y la
CCPPNU en los gastos correspondientes a la función de auditoría interna es
20/80. Como parte del estudio a largo plazo de los arreglos administrativos
entre las Naciones Unidas y la CCPPNU, será necesario examinar la cuestión de la
participación apropiada en los gastos de auditoría interna y externa.

V. FONDO DE EMERGENCIA

131. El Fondo de Emergencia fue establecido inicialmente por el Comité Mixto en
1973 y estaba constituido por contribuciones voluntarias de las organizaciones
afiliadas, asociaciones del personal y contribuyentes individuales a fin de
aliviar las dificultades de quienes recibían pensiones pequeñas, a causa de las
fluctuaciones monetarias y los aumentos del costo de la vida. Desde que se
introdujo el sistema de ajuste de las pensiones en 1975, el Fondo se ha
utilizado para proporcionar ayuda en casos individuales de penuria demostrada a
causa de enfermedad, invalidez o causas semejantes.

132. La Asamblea General, en la sección VII de su resolución 50/216, autorizó al
Comité Mixto a que suplementara las contribuciones voluntarias al Fondo de
Emergencia para el bienio 1996-1997 con una suma no superior a 200.000 dólares.

133. Durante el período comprendido entre el 1º de mayo de 1996 y el 30 de abril
de 1997, hubo 24 desembolsos que totalizaron 27.032 dólares. Las sumas
desembolsadas en los dos años comprendidos entre el 1º de mayo de 1995 y el
30 de abril de 1997 ascendieron a 51.867 dólares. El total de gastos desde 1975
asciende aproximadamente a 708.227 dólares.

134. Los desembolsos se aprueban sobre las bases de directrices establecidas por
el Comité Mixto a lo largo de los años, que el Comité Mixto examinará en 1998.
Como en el pasado, la mayor parte de los desembolsos correspondió a gastos
médicos que no se reembolsaban de ninguna otra fuente. En la mayoría de los
casos, el Fondo de Emergencia pagó únicamente una parte de los gastos no
reembolsados del jubilado. En algunos casos, se pagó con cargo al Fondo de
Emergencia la diferencia entre los gastos efectuados y las sumas reembolsadas
por los planes de seguro médico; ello se hizo en los casos en que el pago de la
diferencia por el jubilado habría causado grandes penurias debido a la cuantía
de la pensión. Como es habitual, se obtuvo la opinión del consultor médico y
las secretarías locales en todos los casos relacionados con gastos médicos y el
reembolso de los planes de seguro médico.
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135. El Comité Mixto o el Comité Permanente han seguido la práctica de solicitar
a la Asamblea General que autorice al Comité Mixto a que suplemente las
contribuciones voluntarias al Fondo para cada bienio con una suma no superior a
200.000 dólares. Durante muchos años no se hicieron contribuciones voluntarias
al Fondo de Emergencia. Sin embargo, se informó al Comité Permanente de que en
marzo de 1997 el Fondo recibió un legado de 127.023,63 dólares de un afiliado
jubilado como contribución voluntaria al Fondo de Emergencia.

136. Por ello, el Comité Permanente decidió solicitar a la Asamblea General que
autorizara al Comité Mixto a suplementar las contribuciones voluntarias al Fondo
de Emergencia para el bienio 1998-1999 por una suma no superior a 73.000 dólares
(teniendo en cuenta la contribución voluntaria recientemente recibida), de
manera que los recursos de que dispone el Fondo de Emergencia para el bienio
1998-1999 se mantengan en el nivel habitual de 200.000 dólares. El Comité
Permanente también confirmó que el total del legado recientemente recibido debía
utilizarse exclusivamente para efectuar pagos a beneficiarios del Fondo de
Emergencia de la Caja.
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Anexo I

LISTA DE ASISTENTES

Representación Miembros Suplentes

Naciones Unidas

Asamblea General Sr. T. Inomata (Japón) Sr. C. Dante Riva (Argentina)

Asamblea General Sra. S. Shearouse (Estados
Unidos de América)

Sr. V. Kuznetsov (Federación
de Rusia)

Secretario General Sr. D. Halliday (Irlanda) Sr. A. Miller (Australia)

Secretario General Sr. J.-P. Halbawachs
(Mauricio)

Sr. W. Sach (Reino Unido de
Gran Bretaña e Irlanda del
Norte)

Afiliados Sr. S. Johnston (Estados
Unidos)

Sr. C. Dahoui (Brasil)

Afiliados Sr. J.-M. Jakobowicz
(Francia)

Sr. C. Hackett (Barbados)

Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación (FAO )

Afiliados Sr. C. Cherubini (Italia)

Jefe ejecutivo Sr. A. Marcucci (Italia)

Organización Mundial de la Salud (OMS )

Órgano rector Dr. J. Lariviere (Canadá)

Jefe ejecutivo Sr. D. G. Aitken (Reino
Unido)

Organización Internacional del Trabajo (OIT )

Jefe ejecutivo Sra. H. T. Perret-Nguyen
(Francia)

Sr. A. Busca (Italia)

Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia
y la Cultura (UNESCO )

Afiliados Sr. A. McLurg (Reino Unido)
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Representación Miembros Suplentes

Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI )

Afiliados Sr. J. Castelino
(Reino Unido)

Organización de Aviación Civil Internacional (OACI )

Órgano rector Sr. J. Manning (Australia)

Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA )

Afiliados Sr. W. Scherzer (Austria)

Unión Internacional de Telecomunicaciones (UIT )

Órgano rector Sr. E. Lieser (Alemania)

Organización Marítima Internacional (OMI )

Jefe ejecutivo Sr. D. Muthumala
(Sri Lanka)

Comisión interina de la Organización Internacional del Comercio (CIOIC)/Acuerdo
General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT )

Jefe ejecutivo Sr. P. H. Rolian (Canadá)

Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI )

Órgano rector Sr. C. Wetz (Alemania)

Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA )

Órgano rector Sr. J. Robles-Aguilar
(México)

*

* *
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Representantes Organización Representación

Sra. V. Paterson OMS Afiliados

Sr. J. Patino UNESCO Órgano rector

Sr. A. Arfwedson UNESCO Jefe Ejecutivo

Sr. Y. Chotard OIT Órgano rector

Sr. J.-V. Gruat OIT Afiliados

Sr. S. O. Fatunla ONUDI Órgano rector

Sra. U. Peer ONUDI Jefe ejecutivo

Sr. D. Goethel* OIEA Jefe ejecutivo

Sr. M. Arrouchi OIEA Órgano rector

Sr. D. J. Goossen OACI Jefe ejecutivo

Sr. R. G. Menzel OACI Afiliados

Sr. S. Mbele-Mbong OMM Afiliados

Sra. E. Tewolde FIDA Jefe ejecutivo

Sr. D. Ripandelli CIIGB Jefe ejecutivo

Sr. A. Ali FAFICS Jubilados

Sr. A. Chakour (suplente) FAFICS Jubilados

Comisión de Administración Pública Internacional

Sr. M. Ordelt, Secretaría

Comités de Pensiones del Personal

Secretario Organización

Sra. R. Wiedmer OMS

Sr. F. Fusco FAO

Sra. C. Kerlouegan UNESCO

Sra. C. McGarry OIT

Sr. P. Uhl OIEA

Sr. M. Rolland UIT

Sr. R. Luther CIOIC

Sra. T. Dayer OMPI

Sra. J. Sisto FIDA

* Presidente.
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Observadores Organización

Sr. S. Nandan Autoridad Internacional de los Fondos Marinos

Sr. R. Costales Banco Interamericano de Desarrollo

Sr. A. Chowdhury Comité Coordinador de Sindicatos y Asociaciones de
Funcionarios Públicos Internacionales del Sistema
de las Naciones Unidas

Sra. H. Puhlmann Federación de Asociaciones de Funcionarios
Internacionales

Comisión de Actuarios

Sr. L. J. Martin, Relator

Actuario Consultor

Sr. R. Sharp

Representante del Secretario General para las inversiones de la Caja

Sr. J. E. Connor

Comité de Inversiones y funcionarios

Sr. E. N. Omaboe, Presidente

Sr. H. Ouma, Jefe, Servicio de Gestión de las Inversiones

Sr. S. Jiang, Jefe Adjunto, Servicio de Gestión de las Inversiones

Sra. L. Landmesser, Oficial superior de inversiones, Servicio de Gestión
de las Inversiones

Sra. A. Jackson, Secretaria, Comité de Inversiones

Funcionarios de la Caja Común de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas

Sr. R. Gieri, Secretario

Sr. J. P. Dietz, Secretario Adjunto

Sr. G. Ferrari, Jefe, Oficina de Ginebra

Sr. K. Widdows, Oficial jurídico superior

Sra. D. Sun, Jefa, Sección de Servicios Financieros

Sr. P. Dooley, Jefe, Sección de Sistemas de Gestión de la Información

Sra. J. Charles, Oficial ejecutivo

Sra. S. Dueltgen, Oficial administrativo
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Anexo II

RESUMEN DEL FUNCIONAMIENTO DE LA CAJA: 1971-1996

(En dólares EE.UU.)

Ejercicio
finalizado en

(1)

Activo en dólares
Principal de la Caja

(2)

Número de
afiliados

(3)

Número
acumulativo de
prestaciones
periódicas

(4)

Costo
acumulativo de
prestaciones
periódicas

(5)

Liquidaciones anuales por
retiro de la Cajab

(6)
Total de
puestosc

(7)Monto Número

Septiembre de 1971 622 011 280 34 860 5 303 14 655 927 5 485 473 2 746 39

Septiembre de 1972 712 062 485 36 768 5 894 19 010 212 6 184 851 2 683 46

Diciembre de 1973a 829 475 720 38 089 7 155 35 038 609 10 595 192 4 117 47

Diciembre de 1974 923 444 687 39 451 8 155 35 004 202 9 277 967 3 369 49

Diciembre de 1975 1 089 776 538 42 592 9 070 45 395 136 8 375 721 2 762 58

Diciembre de 1976 1 256 118 846 42 917 10 515 59 663 179 12 660 692 3 797 68

Diciembre de 1977 1 417 568 515 43 176 12 067 81 075 016 13 064 798 3 450 73

Diciembre de 1978 1 624 475 731 33 983 13 276 100 368 107 11 628 131 2 747 76

Diciembre de 1979 1 885 906 941 46 904 14 486 117 674 480 13 472 340 3 090 80

Diciembre de 1980 2 171 470 086 49 098 15 937 160 843 568 16 327 928 3 359 85

Diciembre de 1981 2 479 987 598 51 048 17 357 186 101 336 17 910 323 3 254 93

Diciembre de 1982 2 790 412 267 50 966 19 178 228 181 202 28 723 251 4 029 93

Diciembre de 1983 3 129 628 492 52 432 20 899 252 591 270 26 765 762 3 565 94

Diciembre de 1984 3 527 190 756 53 204 22 378 290 221 921 30 091 393 3 577 95

Diciembre de 1985 4 168 672 825 54 013 23 965 319 624 061 28 668 212 3 365 100

Diciembre de 1986 5 092 134 823 54 289 25 434 345 500 824 31 075 697 3 414 101

Diciembre de 1987 6 123 937 518 53 967 26 920 367 682 618 33 637 140 3 522 101

Diciembre de 1988 6 877 603 614 54 006 28 362 390 556 680 35 883 073 3 638 107

Diciembre de 1989 7 626 808 601 56 222 29 566 404 586 091 31 944 228 3 009 107

Diciembre de 1990 8 529 311 600 58 263 30 901 474 157 321 35 260 509 3 730 115

Diciembre de 1991 9 349 146 243 60 183 32 294 515 588 120 37 025 389 3 467 115

Diciembre de 1992 10 380 471 469 61 968 33 923 579 816 190 36 351 949 3 635 122

Diciembre de 1993 11 250 266 475 63 329 35 435 606 559 593 40 605 148 4 165 128

Diciembre de 1994 11 927 849 903 63 813 37 156 680 475 301 49 313 730 4 419 128

Diciembre de 1995 12 658 414 333 68 708 38 914 745 980 412 40 555 022 4 055 128

Diciembre de 1996 13 312 103 653 67 997 41 433 845 935 032 69 138 165 5 622 136

a Año extendido debido a un cambio en el ejercicio económico efectivo a partir del 1º de enero de 1974.
b Incluyen las transferencias con arreglo a acuerdos.
c El desglose de puestos, incluidos los de la Sección de Gestión de las Inversiones, se proporciona a continuación.
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Ejercicio
finalizado en

Puestos de plantilla Puestos
administrativos

temporarios

Total de
puestos de

plantilla
Total de
puestos

Administrativos Inversiones

Cuadro
orgánico

Cuadro de
servicios
generales

Cuadro
orgánico

Cuadro de
servicios
generales

Cuadro
orgánico

Cuadro de
servicios
generales

Septiembre de 1971 10 23 0 0 1 5 33 39

Diciembre de 1972 10 23 3 4 1 5 40 46

Diciembre de 1973 11 23 3 4 1 5 41 47

Diciembre de 1974 11 25 3 4 1 5 43 49

Diciembre de 1975 15 28 3 5 0 7 51 58

Diciembre de 1976 13 29 5 4 5 12 51 68

Diciembre de 1977 16 31 5 4 4 13 56 73

Diciembre de 1978 18 32 5 4 4 13 59 76

Diciembre de 1979 22 42 5 4 2 5 73 80

Diciembre de 1980 23 44 5 4 2 7 76 85

Diciembre de 1981 25 54 5 4 1 4 88 93

Diciembre de 1982 25 54 5 4 1 4 88 93

Diciembre de 1983 25 54 5 5 1 4 89 94

Diciembre de 1984 26 58 5 6 0 0 95 95

Diciembre de 1985 26 61 6 7 0 0 100 100

Diciembre de 1986 27 60 6 8 0 0 101 101

Diciembre de 1987 27 60 6 8 0 0 101 101

Diciembre de 1988 28 59 7 10 1 2 104 107

Diciembre de 1989 28 59 7 10 1 2 104 107

Diciembre de 1990 30 62 9 14 0 0 115 115

Diciembre de 1991 30 62 9 14 0 0 115 115

Diciembre de 1992 32 66 9 15 0 0 122 122

Diciembre de 1993 33 70 9 15 0 1 127 128

Diciembre de 1994 33 70 9 15 0 1 127 128

Diciembre de 1995 33 70 9 15 0 1 127 128

Diciembre de 1996 34 72 12 18 0 0 136 136
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Anexo III

RESUMEN DE LAS ESTIMACIONES REVISADAS PARA EL BIENIO 1996-1997

(En miles de dólares EE.UU.)

Consigna-
ciones

revisadas

Decisiones
de órganos
normativos

Otros
cambios

Ajustes de
los costos
estándar

Tipos
de

cambio Inflación

Necesidades
totales

(2+3+4+5+6)

Estima-
ciones

revisadas
(1+7)

Objeto de los gastos (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

A. Gastos administrativos

Puestos de plantilla 7 161,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 161,4
Gastos comunes de personal 2 776,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 776,3

Puestos 9 937,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 937,7

Personal temporario 405,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 405,8
Gastos comunes de personal 155,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 155,1
Horas extraordinarias 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0
Capacitación 50,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 50,5

Otros gastos de personal 791,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 791,4

Viajes de funcionarios 195,41 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 195,4
Comisión de Actuarios 67,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 67,1

Viajes 262,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 262,5

Servicios de consultores
actuariales 455,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 455,1

Consultores 196,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 196,2
Servicios por contrata de

procesamiento electrónico
de datos 208,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,3

Servicios por contrata 859,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 859,6

Servicios de computadoras
prestados por las
Naciones Unidas 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0

Servicios de comunicaciones 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0
Atenciones sociales 12,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,2
Suministros y servicios diversos 187,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 187,0
Alquiler y conservación de equipo 1 168,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 1 168,5

Gastos generales de
funcionamiento 1 417,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 417,7

Suministros y materiales 105,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 105,7

Adquisición de equipo 604,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 604,4
Muebles y accesorios de oficina 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0

Equipo 604,4 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 604,4

Total de gastos administrativos 13 979,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 14 179,0
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Consigna-
ciones

revisadas

Decisiones
de órganos
normativos

Otros
cambios

Ajustes de
los costos
estándar

Tipos
de

cambio Inflación

Necesidades
totales

(2+3+4+5+6)

Estima-
ciones

revisadas
(1+7)

Objeto de los gastos (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

B. Gastos relacionados con las inversiones

Puestos de plantilla 2 982,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 982,6
Gastos comunes de personal 1 184,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 184,4

Puestos 4 167,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 167,0

Personal temporario 29,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,3
Gastos comunes de personal 11,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6
Horas extraordinarias 35,9 (15,9) 0,0 0,0 0,0 0,0 (15,9) 20,0
Capacitación 40,9 (6,9) 0,0 0,0 0,0 0,0 (6,9) 34,0

Otros gastos de personal 117,7 (22,8) 0,0 0,0 0,0 0,0 (22,8) 94,9

Viajes de funcionarios 230,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 230,4
Comité de Inversiones 348,1 (38,1) 0,0 0,0 0,0 0,0 (38,1) 310,0

Viajes 578,5 (38,1) 0,0 0,0 0,0 0,0 (38,1) 540,4

Honorarios por servicios de
asesoramiento y custodia
de valores 20 000,0 4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000,0 24 000,0

Consultores en inversiones 155,3 9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9,7 165,0

Servicios por contrata 20 155,3 4 009,7 0,0 0,0 0,0 0,0 4 009,7 24 165,0

Servicios de comunicaciones 204,8 (11,0) 0,0 0,0 0,0 0,0 (11,0) 193,8
Atenciones sociales 5,1 (3,6) 0,0 0,0 0,0 0,0 (3,6) 1,5
Suministros y servicios diversos 51,2 6,8 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 58,0
Cargos bancarios 859,1 (359,1) 0,0 0,0 0,0 0,0 (359,1) 500,0

Gastos generales de
funcionamiento 1 120,2 (366,9) 0,0 0,0 0,0 0,0 (366,9) 753,3

Servicios de información sobre
inversiones 579,6 (49,6) 0,0 0,0 0,0 0,0 (49,6) 530,0

Procesamiento de datos 250,9 104,1 0,0 0,0 0,0 0,0 104,1 355,0
Muebles y accesorios de oficina 5,1 194,9 0,0 0,0 0,0 0,0 194,9 200,0

Equipo 256,0 299,0 0,0 0,0 0,0 0,0 299,0 555,0

Total de gastos relacionados
con las inversiones 26 974,3 3 831,3 0,0 0,0 0,0 0,0 3 831,3 30 805,6

C. Gastos de auditoría

Auditoría externa 32,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,6
Auditoría interna 204,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,8
Auditoría interna 204,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,8

Servicios por contrata 442,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 442,2

Total de gastos de auditoría 442,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 442,2
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Anexo IV

ESTIMACIONES PRESUPUESTARIAS PARA EL BIENIO 1998-1999

(En miles de dólares EE.UU.)

Consigna-
ciones

aprobadas

Revaluación
de la base de

1996-1997

Crecimiento
de los

recursos
Inflación en
1998-1999

Crecimiento
total

Estimaciones
totales para
1998-1999

A. Gastos administrativos

Puestos de plantilla 7 161,4 282,4 0,0 217,4 499,8 7 661,2
Gastos comunes de personal 2 776,3 175,3 0,0 120,3 295,6 3 071,9

Puestos 9 937,7 457,7 0,0 337,7 795,4 10 733,1

Personal temporario 405,8 23,1 176,0 20,5 219,6 625,4
Gastos comunes de personal 155,1 21,7 70,6 8,7 101,0 256,1
Horas extraordinarias 180,0 0,8 4,8 5,9 11,5 191,5
Capacitación 50,5 (25,7) 0,0 1,5 (24,2) 26,3

Otros gastos de personal 791,4 19,9 251,4 36,6 307,9 1 099,3

Viajes de funcionarios 195,4 (63,8) 0,0 5,9 (57,9) 137,5
Comisión de Actuarios 67,1 (0,3) 0,0 2,0 2,3 69,4

Viajes 262,5 (63,5) 0,0 7,9 (55,6) 206,9

Servicios del Centro Internacional de
Cálculos Electrónicos (CICE) 0,0 0,0 1 439,5 43,8 1 483,3 1 483,3

Servicios de consultores actuariales 455,1 1,8 (106,8) 10,5 (94,5) 360,6
Consultores 196,2 (152,8) 0,0 5,9 (146,9) 49,3
Servicios por contrata de procesamiento

electrónico de datos 208,3 (145,9) 624,0 24,8 502,9 711,2

Servicios por contrata 859,6 (296,9) 517,2 41,2 261,5 1 121,1

Servicios prestados por las Naciones
Unidas 40,0 0,0 (40,0) 0,0 (40,0) 0,0

Servicios de comunicaciones 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0
Atenciones sociales 12,2 0,0 0,0 0,4 0,4 12,6
Suministros y servicios diversos 187,0 (101,7) 0,0 5,6 (96,1) 90,9
Alquiler y conservación de equipo 1 168,5 (250,6) (415,1) 21,6 (644,1) 524,4

Gastos generales de
funcionamiento 1 417,7 (352,3) (455,1) 27,6 (779,8) 637,9

Suministros y materiales 105,7 0,6 195,3 9,0 204,9 310,6

Equipo 604,4 (306,1) 475,1 31,9 200,9 805,3

Total de gastos administrativos 13 979,0 (540,6) 2 423,4 535,7 2 418,5 16 397,5
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Consigna-
ciones

aprobadas

Revaluación
de la base de

1996-1997

Crecimiento
de los

recursos
Inflación en
1998-1999

Crecimiento
total

Estimaciones
totales para
1998-1999

B. Gastos relacionados con las inversiones

Puestos de plantilla 2 982,6 274,4 229,0 231,6 735,0 3 717,6
Gastos comunes de personal 1 184,4 120,7 92,0 93,6 306,3 1 490,7

Puestos 4 167,0 395,1 321,0 325,2 1 041,3 5 208,3

Personal temporario 29,3 2,1 0,0 1,9 4,0 33,3
Gastos comunes de personal 11,6 1,0 0,0 0,8 1,8 13,4
Horas extraordinarias 35,9 0,2 (16,1) 0,6 (15,3) 20,6
Capacitación 40,9 0,2 (11,1) 1,0 (9,9) 31,0

Otros gastos de personal 117,7 3,5 (27,2) 4,3 (19,4) 98,3

Viajes de funcionarios 230,4 0,9 8,7 7,2 16,8 247,2
Comité de Inversiones 348,1 1,4 (19,5) 9,9 (8,2) 339,9

Viajes 578,5 2,3 (10,8) 17,1 8,6 587,1

Honorarios por servicios de
asesoramiento y custodia de valores 20 000,0 0,0 6 300,0 0,0 6 300,0 26 300,0

Consultores en inversiones 155,3 0,6 24,1 5,4 30,1 185,4

Servicios por contrata 20 155,3 0,6 6 324,1 5,4 6 330,1 26 485,4

Servicios de comunicaciones 204,8 0,8 (105,6) 3,0 (101,8) 103,0
Atenciones sociales 5,1 0,0 (3,1) 0,1 (3,0) 2,1
Suministros y servicios diversos 51,2 0,2 8,6 1,8 10,6 61,8
Cargos bancarios 859,4 3,4 (362,5) 15,0 (344,1) 515,0

Gastos generales de
funcionamiento 1 120,2 4,4 (462,6) 19,9 (438,3) 681,9

Servicios de información sobre
inversiones 579,6 2,3 (49,9) 16,0 (31,6) 548,0

Procesamiento de datos 250,9 1,0 67,1 9,6 77,7 328,6
Muebles y accesorios de oficina 5,1 0,0 0,0 0,2 0,2 5,3

Equipo 256,0 1,0 67,1 9,8 77,9 333,9

Total de gastos relacionados
con las inversiones 26 974,3 409,2 6 161,7 397,7 6 968,6 33 942,9

C. Gastos de auditoría

Auditoría externa 32,6 0,1 120,3 4,6 125,0 157,6
Auditoría interna 409,6 1,6 (1,8) 12,3 12,1 421,7

Total de gastos de auditoría 442,2 1,7 118,5 16,9 137,1 579,3
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